
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 11. 2013 DO 15. 12. 2013

RADA MĚSTA:
Finance:
• schvaluje převedení fi nančních pro-

středků z provozních do investi čních ve 
výši 80 000 Kč pro ZŠ Husitská.  

• ze svých fi nančních prostředků posky-
tuje částku 4.638 Kč na malování v bu-
dově Domu dětí  a mládeže ve prospěch 
Automodelářského klubu.

ÚSSM:
• schvaluje vyřazení majetku ÚSSM dle 

příloh z evidence v důsledku opotřebe-
ní – v celkové výši 212 044, 32 Kč. V pří-
padě schválení bude majetek vyřazen 
k 31.12.2013.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu 

provést stavbu přípojky zemního plynu 
na pozemku parc.č. 4083/1 k.ú. Nová 
Paka ve prospěch fi rmy FABL, spol. s r.o.

• schvaluje Dodatek č. 6 ke smlouvě o 
dílo s fi rmou OBIS, spol. s r. o., Při-
byslavská 200, 509 01 Nová Paka, IČ 
60933682 na akci „Nová Paka – ul. Na 
Vyhlídce – prodloužení místní komuni-
kace“.

Ostatní:
• schvaluje nevýhradní licenční smlouvu 

s Českou republikou – Zeměměřičským 
úřadem, Pod sídlištěm 9, P. O. Box 21, 
182 11 Praha 8 pro poskytnutí  digitál-
ních produktů Císařských oti sků stabil-
ního katastru Čech v územním rozsahu 
ORP Nová Paka za cenu 4 150 Kč.

• schvaluje znění „Rozhodnutí  o námitce“ 
proti  rozhodnutí  zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky na veřejnou za-
kázku: Sportovně regenerační centrum 
v Nové Pace uchazeče (stěžovatele) SY-
NER, s.r.o., Dr. Milady Horákové 580/7, 
460 01 Liberec, IČ:48292516 a námitce 
uchazeče nevyhovuje.

• schvaluje přijetí  „Smlouvy o poskytnutí  
dotace z rozpočtu Královéhradeckého 
kraje na pokrytí  mimořádných fi nanč-

Zastupitelstvo města na schůzi 09. 12. 
2012 projednalo a schválilo:

Majetek:
• bezúplatný převod městského pozem-

ku p. č. 2094/4, k. ú. Nová Paka, vý-
měra 29 m2, zast. plocha a nádvoří do 
majetku ČR – Hasičského záchranného 
sboru Královéhradeckého kraje, ná-
břeží U Přívozu 122/4, 500 03 Hradec 
Králové s tí m, že obdarovaný uhradí 
veškeré náklady spojené s převodem 
pozemku.

• odkoupení domu č. pop. 112 v Lomnic-
ké ulici, stojícím na pozemku p. č. 2574, 
k.ú. Nová Paka a pozemků p. č. 2574 
a 2575, oba k. ú. Nová Paka o celkové 
výměře 621 m2od majitelů Frant. Hejt-
mana, Kumburská 1401, Nová Paka 
(podíl 6/8), Jar. Hrnčířové, Vrchovina 
82 (podíl 1/8) a Václava Hejtmana, 
Pražská 1279, Nová Paka (podíl 1/8) 
za cenu 621 ti s. Kč. Náklady spojené 
s převodem pozemku uhradí město 
(správní poplatek za návrh na vklad do 
KN).

• prodej pozemku parc. č. 2329/3 k. ú. 
Nová Paka, ost. plocha  do vlastnictví 
pí Vlasty Ulrichové, bytem K. J. Erbena 
976, Nová Paka za cenu  500 Kč/m2 . 
Kupující uhradí veškeré náklady spoje-
né s koupí pozemku.

Ostatní: 
• třetí  úpravu rozpočtu roku 2013, ve 

znění přijatých pozměňovacích návr-
hů.

• nařízený odvod všem příspěvkovým 
organizacím z investi čního fondu.

• rozpočet města Nová Paka pro rok 
2014.

• Variantu č. 1 základní ocelová kon-
strukce s proroštovou mostovkou nové 
lávky pro pěší „Dřevěňák“.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

ních prostředků pro jednotky sboru 
dobrovolných hasičů nasazených v prů-
běhu povodně v červnu 2013 - číslo 
smlouvy RG/2013/037-SDH/MV/PO.

• schvaluje přijetí  účelové neinvesti ční 
dotace na výdaje Jednotky sboru dob-
rovolných hasičů obce pro rok 2013“ 
od Královéhradeckého kraje na zabez-
pečení akceschopnosti  . Číslo smlouvy 
RG/2013/011-SDH/MV/1-2.

• schvaluje přijetí  „Smlouvy o poskytnutí  
účelové neinvesti ční dotace v požár-
ní ochraně na výdaje jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce pro rok 2013 
– účel 3“, od Královéhradeckého kra-
je za uskutečněný zásah jednotky na 
výzvu územně příslušného operační-
ho a informačního střediska HZS kraje 
mimo její územní obvod. Číslo smlouvy 
RG/2013/111-SDH/MV/3.

• schvaluje nařízení č. 2/2013, kterým se 
vydává nový tržní řád.

• schvaluje vyřazení majetku ZŠ Husitská 
v celkové výši 188 949 Kč dle návrhu ze 
dne 27.11.2013.

• schvaluje Rámcovou smlouvu o zajiš-
tění administrace krajského Programu 
obnovy venkova pro rok 2013 s Králo-
véhradeckým krajem, Pivovarské ná-
městí 1245, 500 03 Hradec Králové.

• schvaluje přijetí  dotace od Královéhra-
deckého kraje, Pivovarnické náměstí  
1245, Hradec Králové ve výši 60 071 Kč 
na úhradu činností  související s povod-
němi v červnu 2013.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo 
na akci: „Obnova propustku přes potok 
Rokytka v obci Vrchovina – km 5,848 (u 
č.p. 65 – Šepsovi)“ s fi rmou Karel Rulf, 
Vrchovina 23, 50901  Nová Paka.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o 
dílo na akci: „ Nová Paka – Rekonstruk-
ce komunikací 2013“ s fi rmou NOVO-
STAV KOMUNIKACE, a.s., Střelecká 672, 
500 02 Hradec Králové.

• schvaluje aktualizované Podpisové vzo-
ry ke směrnici Oběh účetních dokladů.

Ráda bych touto cestou vřele a ze srd-
ce  poděkovala p. starostovi  R.Coganovi 
( ti tuly prosím dopiš) za osobní účast a 
zájem s dodržením  tradice osvícení  vá-

Velkým zklamáním všech bylo, když se po 
30 letech této tradice, kterou rodina Kap-
lanových pravidelně dodržovala, stromy 
na 1.adventní neděli nerozsvíti ly. Žije zde 

nočních stromů na sídlišti .
Dovoluji si Vám toto poděkování vyslovit, 
troufnu si říci jménem všech obyvatel 
této lokality.

VÁNOČNÍ STROMY NA SÍDLIŠTI



3číslo 1

OZNÁMENÍ PRO ČTENÁŘE, AUTORY ČLÁNKŮ A INZERENTY ACHÁTU

Od měsíce února 2014 bude vycházet měsíčník Achát v rozsahu od 32 do 36 stran. V měsících červenec 
a srpen vyjde prázdninové dvojčíslo. Uzávěrky jednotlivých čísel budou do 15. dne v měsíci a v prosinci do 10. 
dne. Achát má stanovený poměr ploch pro informace města, zastupitelstva, škol a školských zařízení, kul-
turních insti tucí a projektových informací. O uvedení ostatních článků rozhoduje redakční rada, podle pra-
videl pro chod RR. Články, které nebudou zaslány do uzávěrky, mohou být uveřejněny až v následujícím čísle. 
Pro reklamu je stanoveno, že nepřesáhne 50% plochy. Adresa pro zasílání článků, fotografi í a informací je 
achat@rkti sk.cz. Reklamu projednejte, před uveřejněním, s Hanou Dařílkovou na odboru školství a kul-
tury MěÚ Nová Paka, adresa pro kontakt je: darilkova@munovapaka.cz.

V aule novopackého gymnázia jsme vy-
slechli několik přednášek týkajících se 
účasti  našich letců v boji za 2. světové 
války. Málokterý z přítomných věděl, že 
do této školy chodil a zde také v roce 
1932 maturoval rodák z nedalekého Brda 
Jaromír Brož narozen 13.9.1916. V roce 
1937 nastoupil v Prostějově do Školy dů-
stojníků letectva v záloze. V srpnu 1939 
odešel do Polska, kde byl přijat do Pol-
ského letectva. Po porážce Polska a po 
zajetí  Rudovou armádou se po kompliko-
vané cestě dostal přes Blízký východ do 
Anglie. Byl přijat do RAF a po ukončení 
výcviku přidělen k operační 313 Česko-
slovenské peruti . Nevráti l se ze svého 
8. operačního letu z náletu na Brémy. 
V noci ze 16. na 17. 01. 1942 bombardér 
Wellinkton byl nad cílem několikrát za-
sažen a při zpáteční cestě při pokusu o 
nouzové přistání havaroval. Z šesti člen-
né posádky se zachránili tři letci, kteří 
přežili válku v německém zajetí . Jaromír 
Brož byl pohřben na městském hřbitově 
v Tilburgu. Po roce 1989 byl mimořádně 
povýšen na plk. letectva in memoriam. 
Jen kousek od budovy gymnázia je Husův 
sbor. Zde se po válce konala mše za rodá-
ka ze Šti kova letce Stanislava Fejfara (nar. 
25.11.1912). Po absolvování Letecké 

střelech německých letadel. V Anglii byl 
přijat do RAF k 312 čs. stí hací peruti . Po 
2. světové válce zastával řadu vedoucích 
funkcí v čs. letectvu. Sti hl ještě napsat 
knihu o svém příteli ( letec Alois Vašát-
ko – vyd. Brno 1946). Alois Vašátko byl 
sestřelen 23. 6. 1942. Adolf Vrána  pro-
sadil přijetí  O. Hrubého do VLU, jako pi-
lota pro přijímání nových a opravených 
letounů. Počátkem roku 1949 odchází 
z armády a o pár týdnů později do dru-
hého exilu. Přešel ilegálně do Rakouska, 
ve Vídni z ruské zóny do americké a s po-
mocí Britů do Anglie. Tam se znovu se-
tkal se svou manželkou. Až do roku 1961 
akti vně sloužil v anglickém letectvu. Po 
smrti  manželky trávil poslední roky živo-
ta v prominentním domově pro válečné 
veterány v Sutt on Verry, kde 25.7.1997 
zemřel. Po roce 1989 byl povýšen na plk. 
letectva v.v. Nová Paka mu udělila čest-
né občanství. Do vlasti  se však již nikdy 
nevráti l. 
Na závěr ještě poznamenávám, že jen 
pár set metrů od budovy gymnázia byl 
po únoru 1948 v dílně svého tchána za-
tčen pracovníky Stb Otakar Hrubý – na 
dva dny, které se změnily téměř na dva 
roky.

Jaroslav Bareš

akademie v hranicích (spolu s pozdějšími 
generály s Franti škem Fajtlem a K. Mráz-
kem ). Spolu s Otakarem Hrubým překro-
čil hranice do Polska. Akti vně se zúčastnil 
bojů ve Francii. Po kapitulaci Francie byl 
v Anglii přijat do RAF a zařazen jako pilot 
k 310 Československé stí hací peruti . Se-
střelil další německá letadla a zařadil se 
mezi letecká stí hací esa ( sestřel více než 
5ti  nepřátelských letadel).
Nevráti l se z operačního letu 17. 5. 1942. 
Byl sestřelen nad Francií společně se 
dvou dvojkou M.Borkovcem. prostřed-
nictvím Červeného kříže přišel později 
do Británie úmrtní list, v němž stálo, že 
podle osobní známky se podařili identi fi -
kovat F/Lt Stanislava Fejfara. Byl pohřben 
na hřbitově nedalekém Calais. Symbolic-
ký hrob St. Fejfara byl umístěn v urno-
vém háji v Nové Pace. U příležitosti  100 
výročí plk. Hrubého položili zástupci MÚ 
na hrob kyti ci s čs. trikolorou. Po roce 
1989 byl Stanislav Fejfar povýšen na plk. 
Letectva in memoriam.
Pár desítek metrů od budovy gymnázia 
prožil své dětství a mládí Adolf Vrána. Po 
absolvování Vojenské akademie v Hra-
nicích byl vyřazen jako poručík letectva. 
Přes Polsko se doslal do Francie. V bo-
jích ve Francii se podílel na několika se-

JEŠTĚ K 100. VÝROČÍ NAROZENÍ PLK. OTY HRUBÉHO

spousta obyvatel, kteří si pamatují, když 
tyto stromy byly malé a osvícené p.Kap-
lanem poprvé. Celá léta se u těchto roz-
svícených stromů scházeli  dospělí i děti  
z celé Nové Paky.
Nyní v této tradici pokračuje dcera Lucie, 

starosto a Lucko a věřím, že i v budoucnu 
se v této tradici bude pokračovat
a náklady na její dodržování nepřivedou 
rozpočet města Nové Paky na „mizinu“.
Děkujeme

Marcela Řeháková

která i přesto,že zde již nebydlí svůj čas 
tomuto  každý rok věnuje. Lucko děkuje-
me také.
Ještě jednou mnohokrát děkujeme a 
letošní vánoce nás obyvatelé  sídliš-
tě  „zase baví“, stromy svítí   DÍKY VÁM p. 

Chránit památky, dávat jim v dialogu se 
současností , nové možnosti  uplatnění je 
nesmírně záslužné. O to víc si cením pří-
stupu novopacké radnice, kdy v minulých 
dnech slavnostně zpřístupnila veřejnosti   

„roubenka“ je kulturní památkou. Ozna-
čení Gernatův dům je spojován od jeho 
posledních majitelů – obuvníka Jana Ger-
nata. Dům byl postaven v první polovině 
18. století , jako roubený dům městského 

Gernatův dům v Záhorské ulici pod klášte-
rem Nanebevzetí  p. Marie, významného 
klenotu Novopacka. 
Několik faktů úvodem
Roubený dům, veřejnosti  známý jako 

GERNATOVA ROUBENKA ZNOVU OŽILA



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

typu s mansardovou střechou. Ještě v ob-
dobí 2. světové války byl obýván, poté 
jej vlastnili různí soukromníci, kdy jej dle 
možností  stavebně (nová střecha) upra-
vovali. Objekt však chátral. Aby nedošlo 
k jeho  znehodnocení  – jednalo se o kul-
turní památku – město jej od soukromní-
ků odkoupilo. 
Už také proto, vysvětluje dál exstarosta 
Josef Cogan, že jeho poloha je významná.  
Například  z pohledové části  od náměstí ,  
v podklášteří, které směřuje k naší nejvý-
znamnější novopacké památce. Naším zá-
měrem bylo, aby rekonstruovaný objekt 
sloužil veřejnosti . 
Cílem stavebních úprav bylo v co největší 
možné míře zachovat historický ráz pa-
mátkově chráněného objektu s minimali-
zací zásahů do dispozičního, hmotového i 
materiálového řešení. Rekonstrukce zapo-

tohoto objektu do provozu. Studenti  zde 
budou vykonávat praxi, kdy vedle obsluhy 
zajistí  i průvodcovskou činnost se zaměře-
ním k městu i celému regionu. 
V plánu máme i prezentaci například 
správného vaření kávy, zhotovení netra-
dičních výrobků, lekci malby na látku a 
další činnosti , které jsou v obsahu oborů 
naší školy. Svůj program zde připravuje i 
městské muzeum i zdejší umělecká škola. 
Otevírací doba v „roubence“ je od pon-
dělí do pátku v době od 9 do 16.30 a v so-
botu od 9 do 14 hodin. 
Zbývá dodat, Nové Pace přibyl další vý-
znamný kulturní počin v podobě záchrany 
historického objektu. Bude obrazem do 
minulosti  i krokem do budoucnosti . 

Oldřich Houška
foto: Bohuslav Benč, Oldřich Houška

čala zhruba před šesti  lety, kdy celkové ná-
klady na renovaci stavby včetně zakoupe-
ní objektu překročily 5,5 mil. korun. V zá-
věru listopadu 2013 byl objekt slavnostně 
otevřen za účasti  veřejnosti , představitelů 
města a zainteresovaných insti tucí. 
Komu bude roubenka sloužit
V útulném interiéru je nekuřácká literární 
kavárna, kde je možnost posedět při kávě, 
čaji, cukrářských i pekařských výrobcích.   
Provozovatelem   zařízení bude městské 
muzeum, provoz budou ale zajišťovat stu-
denti  zdejší Střední školy gastronomie a 
služeb. Ceníme si této možnosti , kdy naše 
škola, mající vysoký kredit v širokém okolí, 
nabídne návštěvníkům netradiční cukrář-
ské výrobky, staročeské pečivo a cukrovin-
ky, informuje Petr  Jaroš,zástupce ředitele  
školy,  který s exstarostou Josefem Coga-
nem slavnostně přestříhl pásku k uvedení 



5číslo 1

Se sklonkem roku 2013 oslavil pan Karel 
Pokorný z Nové Paky své významné ži-
votní jubileum, 80 let. Původem z Jičína, 
od konce šedesátých let minulého století  
žijící v Nové Pace. Bývalý zaměstnanec 
texti lky Velveta, amatérský sportovní do-
pisovatel, atleti cký rozhodčí, věrný Skaut 
a neúnavný fi lmový tvůrce, známý svými 
fi lmovými večery pro i pro místní obyva-
tele. 
Pevné zdraví a mnoho tvůrčích námětů 
do dalších let přeje manželka Eva, syn Ro-
man s manželkou Zdeňkou a vnouček 
Ondrášek.

KAREL POKORNÝ 
JUBILUJÍCÍ

Čtyřsetstránková publikace je doposud 
nejrozsáhlejším dílem, které kdy bylo 
k dějinám městečka sepsáno. Autorka 
Daniela Coganová se v ní pokusila po-
drobně zachytit jeho moderní dějinné 
období. Vlastní text je doprovázen bo-
hatou a doposud nepublikovanou foto-
dokumentací ze soukromých, obecních 
i státních sbírek. Knihu vydal vlastním 
nákladem Městys Pecka. Příznivci his-
torie si ji mohou zakoupit v místní 
knihovně, na Úřadě městyse Pecka, 
v Pohádkovém infocentru na náměs-
tí, na hradě Pecka, v prodejnách knih 
v nejbližších městech nebo prostřed-
nictvím internetového knižního portálu 
KOSMAS. 

PRÁVĚ VYCHÁZEJÍ:
DĚJINY MĚSTEČKA PECKA 1848–1990 

Dva cm sněhu, 4°C pod nulou, šest dnů 
činnosti , desítky zásuvek a rozdvojek, 
stovky metrů kabelu, ti síce žároviček, … 
DOST!
Matemati cká gradace čísel zdaleka nevy-
sti huje vánoční pohádku, kterou na své 
zahradě vytvořil agronom Richard Masák. 
Vždyť na pozemku cca 30 arů, který je 
okrasou po celou vegetační dobu, vznikne 
každoročně v prosinci idyla obdivovaná 
mnoha kolemjdoucími. 
Zvykli jsme si na venkovní výzdobu rost-
lých jehličnanů u rodinných domků ve 
vánočním čase. Jenže to, čím zvýrazňuje 
Richard Masák tuto dobu, zdaleka překra-
čuje hranice fantazie. Jeho hoby toti ž zve 
svou pestrostí  a koloritem i lidi z centra 
Nové Paky. Dům rodiny Masákovy stojí 
na konci města jako poslední v řadě na 
severní straně a vedla už je jen malý lesík 
a pole. O to lyričtěji působí osvětlení na 

velkou dálku.
Jen laik by ti poval, že vlastní přípravy po-
hádkové fantazie jsou ruti nní záležitostí .
Omyl, vážení čtenáři?
S končícím létem prohlédne tvůrce všech-
ny nutné propriety, aby posléze vyřadil 
všechny porušené kabely, spálené žáro-
vičky a vadné součásti . Bylo tomu tak i 
letos, a tak veškerý nefunkční materiál 
putoval do kontejneru. Richard Masák na-
stavoval doslova každý den, aby nezmeš-
kal stálé datum začínajícího adventu. Prá-
ci mu však ztěžovaly změny počasí – déšť, 
sníh i mráz se střídaly ze dne na den, ruce 
mrzly při dotyku s kovem „neúrekom“.
A přesto – 1. prosince v podvečer – v začí-
najícím adventu se celý aranžovaný objekt 
rozzářil očekávaným jasem. Bylo to první 
zvěstování blížících se svátků, byl to první 
impuls pro nedočkavé obdivovatele. „To-
hle by mělo přijít do televize…to by měl 

JAK VYPADÁ „VÁNOČNÍ NEBE“ NA ZEMI?

POZVÁNÍ DO GERNATOVA DOMU
 DO KAVÁRNY A INFORMAČNÍHO STŘEDISKA

Městské muzeum v Nové Pace jako provozovatel si Vás dovoluje pozvat v roce 2014 na: 

• literární pořady, ve spolupráci s Městskou knihovnou
• hudební pořady ve spolupráci se ZUŠ
• prezentace přípravy  a správného vaření nejen kávy
• zhotovení netradičních výrobků
• lekce malby na látku to vše ve spolupráci se SŠGS v Nové Pace
• ukázky lidových řemesel a rukodělné výroby

Roubenka bude po přestávce opět otevřena dne 6. ledna 2014
Informace najdete na www.muzeum.cz a www.ssgs.cz

někdo nafi lmovat…“, znělo hodnocení čtr-
nácti  objekt navští vivších diváků. Ke svá-
teční atmosféře chyběly už jen koledy…
Rezumé – kdo ještě neviděl okouzlující 
krásu, může se podívat do svátku Tří králů. 
Jinak si musí počkat téměř rok…
Mimochodem – už toti ž píšeme letopočet 
2014.

Karel Pokorný



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Skautská klubovna je nedílnou součástí  
skautského života. Naši klubovnu po-
stavili naši bratři, kteří začali skautovat 
již před druhou světovou válkou. Přes 
válku zmužněli a po roce usilovné práce 
celého Skautského střediska, za přispění 
novopackých živnostníků a Okresní péče 
o mládež, klubovnu slavnostně otevřeli 
ve dnech Podkrkonošské výstavy v roce 
1947. Plní všechny požadavky pro skaut-
skou činnost. Je zde sál a jeviště, čtyři 
klubovny, kuchyň, sociální zařízení, skla-
dovací prostory a podkrovní klubovna. 
Po roce se klubovna na dvacet let Pionýr-
ským domem. V roce 1968 ti  malí skau-
tí ci, co klubovnu stavěli, obnovují skaut-
skou činnost a dělají malé úpravy míst-

chodby, sociálky a tři klubovny. V klubov-
nách byly též opraveny podlahy a polože-
na nová lina. Sundalo se staré sololitové 
obložení a nahradilo palubkami. To vše za 
přispění Královéhradeckého kraje.
Je nutné také připomenout, že naší klu-
bovnu využívají nejen skauti  z celé re-
publiky, ale 
i další organizace, například turisté. Letos 
jste mohli někteří z vás zaznamenat, že 
se zde konají různé besedy, přednášky, 
vzdělávací akce i příjemná posezení rodi-
čů a jejich skautí ků.  
Touto zprávou bych chtěl poděkovat 
všem, kteří myslí na ty, co přijdou po nás. 

Za novopacké skauty Josef Tomáš 

ností . Zanedlouho se klubovna stává na 
dalších dvacet let Domem dětí  a mláde-
že. Rokem 1990 je klubovna opět skaut-
skou. Peněžními dary bývalých skautů a 
přispěním Obecního úřadu se úplně pře-
dělává sociální zařízení a kuchyň. Další 
rok komíny a střecha. Pak přichází nej-
větší akce – ústřední topení v celé budo-
vě. Tyto stavební úpravy nejsou na úkor 
činnosti  družin a oddílů. Uplynulo dalších 
dvacet let a Ti, co přišli do našich družin 
v devadesátých letech přebírají odpo-
vědnost za družiny a oddíly a částečně i 
za středisko. Je to vidět i na klubovně.  V 
roce 2011 byla pořízena nová (plastová) 
okna. Letos 
se pracuje uvnitř – vymaloval se sál, 

SKAUTSKÁ KLUBOVNA

Tak jako každý rok v předvánočním čase 
se sešli senioři energeti ky z okresu Jičín 
v novopacké restauraci. Byli přítomni 
pracovníci z Jičína, Hořic, Nové Paky a 
Libáně. Zavzpomínali jsme na vznik ener-
geti ky v Nové Pace. 
Zde byla zprovozněna Městská elekt-
rárna v roce 1910. Výkon elektrárny byl 
zjištěn soupisem elektrických spotřebičů 
budoucích odběratelů. Spořitelna poža-

1955 zprovozněna nově postavená 
Rozvodna v Nové Pace v ulici Vrchovin-
ská. Byla napojena na napětí  110 000 
V s transformací na 35 000 a 10 000 V. 
Od roku 1960 do roku 1980 byl nárůst 
elektrické spotřeby pro obyvatelstvo 2,4 
%. Byla to jednoznačná tendence růstu 
životní úrovně obyvatel a vybavení do-
mácností  elektrickými spotřebiči. Přímo-
topy byly zaváděny v roce 1990. V roce 

dovala připojit 2 žárovky, nemocnice 50, 
sirotčinec 20, pekař Tejchman 4, řezník 
Dejl 8, nožíř Tejnor 2, Geislerova lékárna 
8, městské osvětlení 92 žárovek … Elekt-
rárna vyráběla elektriku 11 let. Následně 
elektrický příkon pro město nestačil, a 
proto bylo město připojeno na dálkové 
elektrické vedení 10 000 V z elektrárny 
Poříčí u Trutnova. Nárůst elektrického 
výkonu pokračoval, a proto byla v roce 

SETKÁNÍ ENERGETIKŮ



7číslo 1

V průběhu podzimních dní jsme se my, 
žáci ubytovaní na DM, zúčastnili několika 
příjemných  sportovních akcí. První akce 
proběhla 16. 10. 2013. Společně jsme 
si pod vedením paní cvičitelky Alenky 
Končické zarelaxovali při hodině jógy – a 
bylo to moc prííma. Další akce následo-
vala zanedlouho a to 19. 11. 2013. Mezi 
nás přišly zástupkyně fi rmy Just a Nahrin  
paní Hana Krauseová a paní Jana Sedláč-
ková. Obě dvě nás seznámily se zdravými 
výrobky fi rmy Just a Nahrin , která vyrábí 
zravé potravinové doplňky a kosmeti ku. 
Přednáška se nám líbila, byla dokonce i 
s ochutnávkou.

Všechny tři akce proběhly za podpory 
královéhradeckého kraje - grant za úče-
lem správného využití  volného času a 
zdravého životního stylu.

Studenti  DM

Poslední akcí byla hodina zdravotního 
cvičení 3. 12. 2013. Paní cvičitelka Eva 
Kracíková nám ukázala základní cviky, 
abychom si správně uměli protáhnout 
celé tělo a nic nás nebolelo.

PODZIMNÍ CVIČENÍ

1996 byl zaveden poplatek za velikost 
hlavního jisti če.  Velká porucha rozvodny 
byla v roce 1998, kdy vyhořela část roz-
vodny 10 000 V. Město bylo 24 hodin bez 
elektřiny. 
Energeti ka měla monopol na výrobu a 
rozvod elektrické energie. Veškeré inves-
ti ce, rekonstrukce a opravy si prováděla 
sama. Obvodové služebny byly zrušeny 
v roce 2003. Řízení je centrální – ČEZ Pra-

ha. Ten si najímá na tyto práce soukromé 
fi rmy a elektrická energie je dražší. 
Tyto pracovní a společenské události  jsou 
zaznamenány na fotografi ích a nepatrná 
část na tomto setkání byla zveřejněna.
Čas společného setkání rychle uběhl, 
bylo na co vzpomínat. Popřáli jsme si 
všeho nejlepšího, hlavně hodně zdraví a 
rodinnou pohodu.

Hlubuček Josef

V podvečer dne 15. 12. 2013 se usku-
tečnil v naší partnerské obci Bohu-
slavice nad Metují v rámci projektu 
„Putování severovýchodními Čecha-
mi a Dolním Slezském bez hranic“ 
reg. číslo: PL.3.22/2.2.00/09.01510 
a v rámci projektu „Kultura a sport v 
barvách polsko-českých“ reg. číslo: 
PL.3.22/3.2.00/12.03363 adventní kon-
cert. Oba projekty jsou fi nancovány Ev-
ropskou unií – Evropským fondem pro 
regionální rozvoj a státním rozpočtem 
ČR z Operačního programu přeshraniční 
spolupráce ČR – PR 2007 – 2013.

lovéhradeckého kraje. Toto ocenění je 
udělováno těm, kteří se věnují tradičním 
řemeslům. 
Po úvodním slově bohuslavického staros-
ty pana Jiřího Tojnara se obecenstvo již 
zaposlouchalo do melodií, které zazněly 
z chóru v podání chrámového sboru z 
Bohuslavic. Po té následovalo hudeb-
ní vystoupení pěti členné polské kapely 
Tabasco z Pieszyc, dalšího partnerského 
města. Závěrem se přítomným představil 
novopacký smíšený pěvecký sbor Hlas 
pod vedením sbormistryní Mgr. Petry Lu-
kavcové a Mgr. Aleny Lelkové. Sbor Hlas 

Organizátoři pozvali širokou veřejnost do 
místního evangelického kostela, který byl 
nedávno opraven z evropských peněz. 
Obyvatelé Bohuslavic a přilehlého oko-
lí si udělali chvilku pro sebe, svoje děti , 
blízké a přátele, aby si společně vychut-
nali klid a pohodu tohoto předvánočního 
času. Kostel byl zcela zaplněn a návštěv-
níci mohli při této příležitosti  zároveň 
shlédnout výstavu polských obřadů a li-
dových zvyků. K vidění byl také rozsáhlý 
betlém od uměleckého řezbáře Ladislava 
Pacholátka z Hradce Králové. Ten obdržel 
v roce 2010 cenu Zlatý kolovrat od Krá-

PĚVECKÝ SBOR HLAS VYSTUPOVAL NA 3. ADVENTNÍM KONCERTU 
V BOHUSLAVICÍCH



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

zakončil své vystoupení skladbou Ave 
Maria (Gulio Caccini), při níž nechyběl 
hudební doprovod studentek Gymnázia 
a SOŠPg. Na klavír hrála Klára Zahradní-
ková a na příčnou fl étnu doprovázela Ka-
teřina Svobodová.
Nakonec nezbývá než poděkovat všem 

svátků a hodně zdraví, štěstí  a úspěchů 
v nadcházejícím novém roce 2014. Totéž 
přání patří samozřejmě i všem čtenářům 
časopisu Achát.

Šárka Haklová, odbor školství a kultury
foto: Bohuslav Benč

členům sboru Hlas za reprezentaci měs-
ta Nová Paka v Bohuslavicích a popřát 
jim klidné a radostné prožití  vánočních 

příprava na koncert v MKS v Nové Pace

tady se zpívá, evangelický kostel v Bohuslavicích

výstava u vchodu kostela

příprava před koncertem ve staré roube-
né škole v Bohuslavicích

záviděníhodná návštěvnost koncertů 
v Bohuslavicích

starosta Jiří Tojnar uvedl prvního účinkujícího zájem byl  vidět i v očích dětí 

Bohuslavický sbor

hudební skupina Tabasco club z Pieszyc

jako zlatý hřeb předposlední adventní nedě-
le vystoupil pěvecký sbor Hlas z Nové Paky



9číslo 1

Ve středu 20. listopadu byly v sídle 
Královéhradeckého kraje slavnostně 
vyhlášeny výsledky 
ankety „Cena Králo-
véhradeckého kraje 
za přínos v  sociál-
ních službách“. Mezi 
oceněnými v katego-
rii „Osobnost sociální 
oblasti “ byla také pra-
covnice občanského 
sdružení Život bez ba-
riér, pí. Ilona Hylmaro-
vá.  
Paní Ilona začala pra-
covat v občanském 
sdružení Život bez ba-
riér v Nové Pace, které 
pomáhá zdravotně po-
sti ženým a seniorům, 
záhy po jeho založení, 
v roce 2005. V té době 
zajišťovala terénní re-
habilitaci u imobilních 
klientů. U zdravotně 
posti žených a seniorů 
se rozhodla zůstat a svými odbornými 
znalostmi a zkušenostmi, kreati vitou, 
vstřícností  a obětavostí  velmi přispěla 
k rozvoji jak nabízených sociálních slu-
žeb, tak pracovních příležitostí  pro zdra-
votně posti žené pocházející z Novopac-
kého a přilehlých regionů. 
V roce 2005 spoluzakládala chráněné 
dílny, kterými za dobu 
jejich fungování prošly 
desítky lidí se zdravot-
ním posti žením, kteří 
se díky této možnosti  
mohli zařadit do pra-
covního procesu. V po-
sledních letech se paní 
Ilona věnuje kromě 
řízení Centra bez ba-
riér a v něm provozo-
vaných chráněných dí-
len také rozvoji služeb 
půjčovny kompenzač-
ních pomůcek, která 
je součástí  odborného 
sociálního poraden-
ství. Za poslední roky, 
kdy provoz půjčovny 
paní Ilona řídí, se po-
dařilo tuto službu vý-
razně rozvinout; došlo 
ke zvýšení množství 
a typů půjčovaných 

se na půjčovnu obracejí ve stále větším 
počtu. Půjčovna přispívá k vytváření 

důstojných život-
ních podmínek pro 
osoby s omezenou 
schopností  pohy-
bu, jejichž největší 
skupinu tvoří se-
nioři. Kompenzační 
pomůcky zajišťují 
této skupině osob 
v jejich těžké si-
tuaci dostatečný 
komfort a pohodlí 
a umožní jejich ro-
dinným příslušní-
kům a poskytovate-
lům zdravotnických 
a sociálních služeb 
zajištění nezbytné 
péče v domácím 
prostředí.
Důkazem o smys-
luplnosti  půjčovny 
je spokojenost je-
jích klientů, kteří 

se na paní Ilonu obracejí ve stále větším 
počtu. Například paní Grofová z Čisté u 
Horek, která pečuje o svoji maminku, 
říká: „Na půjčovnu jsme se obráti li loni 
a po dobré zkušenosti  jsme se rozhodli 
využít jejích služeb znovu. Díky výpůjčce 
mechanického vozíku mohla naše ma-
minka trávit slunečné dny na balkóně 

či na zahradě před 
domem, kam by se 
vzhledem ke své 
velmi omezené 
schopnosti  pohybu 
sama nedostala. 
Vozík jsme měli 
původně zapůjče-
ný do konce září, 
ale protože bylo 
stále krásné poča-
sí, prodloužili jsme 
si výpůjčku až do 
začátku listopadu. 
Výpůjčka pomůcky 
pro nás v dané situ-
aci představovala 
nejpohodlnější ře-
šení.“ Jiný je příběh 
pana Petra z Nové 
Paky: „Dlouhodo-
bě jsem pečoval o 
svou těžce nemoc-
nou manželku. Díky 

pomůcek, půjčovna byla přemístěna do 
nově zrekonstruovaných bezbariérových 

prostor, podařilo se zajisti t pro její kli-
enty doprovodné služby a podařilo se 
navázat efekti vní spolupráci s poskyto-
vateli ambulantních i terénních zdravot-
ních a sociálních služeb. Díky citlivému, 
chápavému a velmi vstřícnému postoji 
paní Ilony vzrostlo povědomí široké ve-
řejnosti  o existenci této služby a klienti  

ILONA HYLMAROVÁ Z ŽIVOTA BEZ BARIÉR, O.S. ZÍSKALA OCENĚNÍ 
V ANKETĚ KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

9. 1. Výtvarná dílnička pro děti   „  
Ubrousková technika  „   
16.00 - 17.30hod      
Cena 30Kč    
14. a 28.1. Keramika pro příchozí    
250Kč za osobu a lekci         
19.00 -  22.00 
Budeme se setkávat opět v sudé týdny, 
těším se na stávající i členy nově přícho-
zí! Sváťa
23. 1. Výtvarná dílnička pro děti  „ Malba 
na sklo“     
16.00 - 17.30      
cena  30Kč
S sebou přineste skleněný průhledný ta-
líř ( je možnost si ho zakoupit v DDM za 
10Kč ) 

8.00 – 12.00
50Kč
4.2. Výprava do přírody, hry, opékání
8.00 – 12.00
50Kč
5.2. Lezecká stěna Sobotka
9.00 – 13.00
280Kč
6.2. Aquapark Čestlice
440Kč – děti 
540Kč - dospělí
7.2. Výtvarná dílna, hry v DDM
8.00 – 12.00
50Kč
Zvýhodněná cena na celý týden 820Kč

27.1. Novoroční bubnování pro děti  
s rodiči
17.00 – 18.00
Vstupné dobrovolné
Přijďte se pobavit a uvolnit společně se 
svými dětmi. 
Protože máme omezený počet nástro-
jů, hlaste se, prosím, předem do 26.1. 
na novakoiv@gmail.com nebo sms na 
739 452 738
31.1. Dobytí  severního pólu
8.00 – 12.00
Hry, soutěže venku i uvnitř a srandy ko-
pec
Cena: 50Kč
Jarní prázdniny
3.2. Výtvarná dílna a hry v DDM

DDM STONOŽKA - PROGRAM NA LEDEN

zapůjčení polohovacího lůžka jsem byl 
schopen poskytovat ji nezbytnou péči až 
do konce. To, že mohla dožít v domácím 
prostředí, bylo důležité pro celou naši 
rodinu.“

by chtěl touto cestou poděkovat paní Ilo-
ně za energii, trpělivost a obětavost, se 
kterou řeší všechny pracovní záležitosti .  

Olga Banýrová 
Život bez bariér, o.s.

Ilona je velice obětavá, profesionální a 
trpělivě naslouchá všem, kteří si k ní při-
cházejí pro radu, a proto se na ni s dů-
věrou obrací jak klienti , tak zaměstnanci 
sdružení. Celý tým občanského sdružení 



11číslo 1

Je tomu jen několik 
dní, kdy se v Nové 
Pace uskutečnila 

poněkud netradiční předadventní akce. 
Přesněji „Jarmareční rej aneb Nej… Akce 
na Pace“.
Spolek Tvořivé srdce, který akci pořádal 
již podruhé v budově DDM si kladl za cíl 
podpořit tvořivé spoluobčany z blízkého 
i vzdálenějšího okolí. Oslovil mnoho kre-
ati vních tvůrců, výrobců a umožnil jim 
prezentaci a prodej na této akci.
Zájem o umístění prodejního místa v 
budově DDM byl značný; někteří zájem-
ci museli být dokonce z kapacitních dů-
vodů odmítnuti . Nej… Akce na Pace se 
nakonec účastnilo více než 50 prodejců. 
Udivení kolemjdoucí mohli užasle pozo-
rovat tlačenici okolo osmnácti  stánků, 
tí snících se k sobě před budovou DDM, 
ze kterých se linula vůně grilovaných 
klobás a jiných uzenin, sýrů, trdelníků, 
bramborových lokšů, kandovaného ovo-
ce i lahodné medoviny. Těm, co se odvá-
žili vstoupit do budovy DDM, se naskytl 
nevídaný pohled na prodejci zcela zapl-
něnou budovu. Všichni bez výjimky na-
bízeli k prodeji rukodělné výrobky, zboží 
vyrobené s láskou k tvoření a k tradici. O 
tom, že bylo co nabídnout, svědčila i vy-
soká návštěvnost; přibližný počet přícho-
zích odhadujeme na 1500 lidí.
Již dopoledne byla dětským návštěvní-
kům nabídnuta účast na soutěžích pro-
bíhajících za budovou DDM, do kterých 
věnovali ceny sponzoři z Nové Paky a 
Prahy. Uvnitř budovy přímo u stánků vy-
braných prodejců byly, hlavně pro děti , 
připraveny kreati vní dílničky, ve kterých 
bylo možno vyzkoušet různé rukodělné 

jarmark provázel.
Závěrem je třeba poděkovat všem lidem 
i organizacím, kteří se na akci podíleli. 
Jmenovitě :
• Sponzorům cen pro děti :

- QUITTNER & SCHIMEK s.r.o.
- Ovoce, zelenina, víno Nová Paka
   pan Kuřík
- Potraviny Anton
- Papírnictví Miluše Nýdrlová

• Sponzorovi občerstvení pro prodejce:
- Segafredo Zanetti   ČR spol. s.r.o.

• rádiu Blaník za mediální podporu
• oddílu Zálesáků a několika jednotliv-
   cům za prakti ckou pomoc při soutěžích
• portálu Fler.cz, členům klubu Prodejci 
   z Nové Paky a okolí  a jednotlivcům za 
   pomoc při propagaci
• prodejcům za účast a šíření dobré 
   nálady
• a konečně všem, kteří přišli tuto akci 
   podpořit.

Děkujeme a těšíme se na další ročník.

Za Spolek Tvořivé srdce
Petra Knapová a Petra Satranská

a řemeslné techniky a odnést si domů 
vlastnoručně vyrobený dárek, například 
ozdobně vyřezávanou svíčku, z hlíny vy-
modelovanou sošku, zdobené perníčky, 
malovanou tašku a další.
Odpoledne vystoupila skupina historic-
kého šermu REGO z Vrchlabí s divadel-
ním představením Vypečený Berka. Třeš-
ničkou na dortu pak bylo úžasné vystou-
pení Mužoretů ve skotských sukních. 
Návštěvníci Nej… Akce na Pace v průbě-
hu dne vyplňovali anketní lístky, z nichž 
byl vylosován výherce hlavní ceny. Stala 
se jím paní Z. Veverková z Ústí  u Staré 
Paky, která od Spolku Tvořivé srdce obdr-
žela věcnou cenu. Blahopřejeme.
V anketě měli návštěvníci trhu určit tři 
nejoblíbenější prodejce. O první místo 
se tak dělily prodejkyně Macioza s nád-
hernými a precizně zpracovanými dráto-
vanými výrobky a IceDress, která oslnila 
velmi slušivými a nepřehlédnutelnými 
čepicemi. Druhé místo získaly Svíčky a 
mýdla z Jičína. Nabízely ručně vyřezá-
vané svíčky; jejich stánek byl neustále v 
obležení. Třetí  místo obsadila prodejkyně 
Marcela Art a její rozmanitá nabídka ši-
tých, kvalitně zpracovaných kabelek, ta-
šek, broží a dalších výrobků. Všem výher-
kyním gratulujeme; jejich tvorbu, jakož i 
tvorbu dalších prodejců, lze sledovat na 
webových stránkách fl er.cz.
Pořádající organizace spolek Tvořivé 
srdce, jehož jedním z hlavních cílů je 
propagace a rozšíření tvořivých akti vit i 
tradičních řemesel, už plánuje další květ-
nový jarmark a bude se opět těšit na tu 
krásnou atmosféru, kterou i tentokrát 



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vyrážíte na turné s thrillerem americké-
ho spisovatele Dana Browna – Inferno. 
To není v LiStOVáNí právě běžně zpra-
covávaný žánr... Nápad ‚zlistovat‘ tuto 
knihu přišel odkud?
Byla to vlastně nabídka, která se nedala 
odmítnout. LiStOVáNí se současně nej-
slavnějším autorem na světě (PS. Pro-
miň, Usaine Bolte). I když přiznávám, že 
žánr historický thriller není pro naše 50ti  
minutové představení ideální. Na dru-
hou stranu Inferno je na rozdíl od Šifry 
mistra Leonarda nebo Andělů a démonů 
naprosto ideální. Navíc nese velmi zají-
mavou myšlenku přelidnění, které má 
nastat kolem roku 2050. Moc se těším na 
setkání s mistrem v Praze, ale i na celé 
turné po 30 českých městech s podepsa-
ným Infernem.
Jak dlouho probí-
há úprava takové, 
skoro pěti setstrán-
kové, knihy?
Ano, to bude jádro 
pudla, dobrá úpra-
va. Už jsme se do 
toho pusti li společ-
ně s Pavlem Oubra-
mem, který se 
mnou v roli Rober-
ta Langdona bude 
alternovat, jakko-
liv pojedu vesměs 
celé turné, ať už 
hrát budu nebo ne. 
Inferno má možná 
kolem jednoho mi-
liónu znaků (včetně 
mezer), naše úpra-
va musí mít cca 25.000 a přitom nesmíte 
mít pocit, že tam něco chybí.
A jak je to s městy? Podle čeho vybíráte, 
kam s kterou knihou dorazíte?
Odpovídám na zájem měst a daných in-
sti tucí, divadel, knihoven, kaváren a čas-
to i samotných jednotlivců. Mám vždycky 
zájem tam s LiStOVáNím přijet a hlavně 
se i vráti t. Pak má náš seriál smysl.
Podle jakých kritérií vybíráte knihy pro 
svá scénická čtení?
Za těch 10 let, co s tí mto projektem bráz-
díme po luzích a hájích Čech, Moravy, ale 
i Vysočiny, se nám vyplati lo především 
neopakovat se. A tak přijímáme výzvy a 
zkoušíme experimentovat žánrově a zá-
roveň refl ektovat i to, co se dostává na 
knižní pulty. Však kuchařské knihy vychá-
zejí hojně, stejně jako sportovní životopi-
sy. Ba přímo trhají žebříčky bestsellerů. 
A tak jsme v LiStOVáNí vařili nebo hráli 

vu, patu, ale i tělo. Doprovází nás muzika, 
kostýmy, jen máme v ruce stále knihu, 
čímž jasně dokazujeme, že čtení dneska 
ještě není mrtvá věc. Nejedná se o před-
čítání za stolem nějakých úryvků. Ne, je 
to opravdu svěží akční 3D podívaná..). 
Přijďte se podívat!
Není ovšem naše doba už opravdu zvrh-
lá v tom, že musí vymýšlet „obezličky“ 
na to, aby mladí lidé četli? Četba, to 
přece bývalo jedno z největších potěše-
ní předchozích generací. 
Ano,  jako bych už slyšel námitku dneš-
ních teenagerů – nebyly počítače, te-
levize, mobily, nedalo se jen tak tupě 
zírat. Co vám na tom připadá tak zlé. 
Objedeme s LiStOVáNím až 180 českých 
měst ročně, hrajeme pro úplně všechny 
věkové kategorie. Děti  od 3.-4. třídy do 

knihoven chodí, čtou. 
To, že teenageři prefe-
rují obrazovky a elek-
tronickou zábavu, to 
je prostě logické. Mají 
svůj svět, své chápání 
a pak se ke knize buď 
vrátí  nebo ne. A ano, 
ten technický posun 
vše opravdu velmi 
zrychluje, to si my, kte-
ří to v mládí nezažili, 
nedokážeme předsta-
vit a někdy jim to tedy 
až zbytečně vyčítáme. 
A že se nám dorosten-
cům po školách daří 
dokázat, že čtení dnes 
uprostřed tohoto akč-
ního guláše, který se 

kolem nich rozlévá, není nuda, mrtvá věc 
a očividná pruda, to je myslím skvělé. Na 
knihu, kterou ve škole zahrajeme, je pak 
třeba v knihovně roční rezervace. Neza-
pomínejte, že i elektronika útočí v rekla-
mách, štěstí  lidé dneska cítí  ve vlastnictví 
věcí, a tak i my prostě trochu děláme re-
klamu čtení a čtenářství.
Je to hodně odlišné připravovat se na 
představení, na seriálové a divadelní 
role?  Zvládáte v pohodě své přeměny 
z hvězdy soap opery, sexy doktora tele-
vizního seriálu a herce přibližujícího za-
jímavou knihu?
Já mám rád tyhle změny. Nevadí mi ani 
moderování poměrně primiti vních ti s-
kových konferencí. Ba naopak, čerpám 
z jednoho do druhého. Ale samozřejmě, 
LiStOVáNí je moje dítě, můj dobrý nápad, 
mé poslání, díky kterému možná bude-
me i v učebnicích..). Každý ze světových 

po boku právě Usaina Bolta..). Ale samo-
zřejmě uvádíme romány, povídky, prózu 
především. Nicméně nechceme se divá-
kům, zvláště na našich stálých scénách 
opakovat. A moc se těším z toho, že se 
LiStOVáNí dostává i do nových měst a to 
natolik, že se do nich vracíme. Funguje-
me toti ž jako seriál, lidé se těší na to, s 
čím přijdeme. A to je také důvod, proč se 
neopakovat. A tak měníme žánry, styly 
i obsazení. Pořád ale zůstáváme živými, 
vti pnými a troufám si říct sexy prezentá-
tory knih. Nejde o usedlou akademickou 
záležitost.
Velkým úspěchem bylo také scénické 
nastudování knihy ekonoma Tomáše 
Sedláčka Ekonomie Dobra a zla, tedy z 
knihy z kategorie non-fi cti on. Přinesla i 
vám osobně o hodně větší pochopení a 

vhled do světa, ve kterém žijete?
Ano, Tomášova Ekonomie je přesně to 
žánrové vychýlení, ale i refl exe toho, co 
je u nás velmi aktuální. Sedláček je borec 
a já ho obdivuju, že do toho s námi šel a 
nechal ze své knihy udělat takový akční 
kabaret. Ano, hráli jsme jeho knihu té-
měř 200x, dostali se s ní na Novou scénu 
Národního divadla v Praze a mnohokrát 
s anglickou verzí i do zahraničí. A máte 
pravdu, mám Tomáše v hlavě a velmi čas-
to i v ústech. A tak, když někdy láteřím na 
to, co je pro Čechy důležité a za co jsou 
bohužel schopni utrácet peníze, jakkoliv 
si stěžují na to, že jich nemají dost, mu-
sím se někdy zastavit a říct si: Sakra, jsem 
to ještě já nebo už Sedláček :).
Jak se liší vaše představení od fanzino-
vého čtení oblíbených pasáží z knihy?
Uvidíte plnohodnotné představení, úpra-
va představí vždy celou knihu, má to hla-

ROZHOVOR S LUKÁŠEM HEJLÍKEM.



13číslo 1

Ve čtvrtek 16. ledna 2014 se od 18.30 hodin bude na půdě v Novopackých sklepích konat scénické čtení z knihy světoznámého 
autora Dana Browna Inferno. Je to v rámci projektu LISTOVÁNÍ, který založil herec Lukáš Hejlík. Představení v Nové Pace se 

bude konat den po pražské premiéře na Nové scéně Národního divadla, které se zúčastní i samotný Dan Brown. 

Projekt LiStOVáNí, cyklus scénických čtení, si vzal na sebe neskromný úkol - představovat každý měsíc zajímavé, aktuální 
knihy, které se objevují na trhu. Vybraní autoři a jejich dílo či přímo jednotlivá kniha jsou pak před diváky interpretovány v 
podobě scénického čtení. Jde vždy přibližně o hodinové divadelní vystoupení, ve kterém je přenášen děj knihy, jazyk autora 
a atmosféra daného textu na obecenstvo, které se v čele s mladou generací ve světě oproštěném od kultury a literatury 
vrací zpět k tomu, co tu bylo první – ke knize. Nejde o nějaké fanzinové čtení oblíbených pasáží, jde o dýchající představení s 
rekvizitami, kostýmy, hudbou, začátkem a koncem. Projekt působí pro všechny generace na pěti  stálých scénách v Praze, Brně, 
Českých Budějovicích, Havlíčkově Brodě a Brati slavě. Průměrně uvádí až 10 premiér ročně, pro dospělé, mládež i děti . Ročně 

se LiStOVáNí dostane až do 80 českých měst a odehraje téměř 300 představení.

Velmi záslužná jsou představení v knihovnách a školách. Na šíření čtenářství má projekt od Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy zášti tu. LiStOVáNí uvedlo do roku 2011 celkem 68 ti tulů. Velmi často ho doprovázejí i samotní autoři jako Robert 
Fulghum, Mariusz Szczygiel, Sarah Watersová, Mikaël Ollivier, z českých pak Tomáš Sedláček, Markéta Baňková, Miloš Urban, 

Emil Hakl, Jiří Hájíček, Jan Cempírek, Petra Dvořáková, Alena Ježková, Petra Braunová a další.
Projekt  dokázal, že má smysl, má své věrné diváky, kteří jej sledují jako literární seriál a kteří si často představované knihy 
čtou, stejně jako další knihy představovaného autora či nakladatelství. LiStOVáNí tak výborně podporuje čtenářství jako 
takové. Svou živou akční formou dokazuje především dnešní mladé generaci, že dnes, kdy je možné skoro všechno, pořád 

ještě není kniha pasé.
Zdroj: www.listovani.cz

Sestavila: Lenka Šulcová
Ve čtvrtek 16. ledna 2014 od 18.30 hodin

se bude konat v Novopackých sklepích scénické čtení
z knihy Dana Browna Inferno
v rámci projektu LiStOVáNí. 

autorů, kteří nás kdy doprovázeli (Robert 
Fulghum, Stephen Clarke, Mariusz Szczy-
giel, Timur Vermes a věřím, že to potvrdí 
i slavný Dan Brown), byl překvapený, jak 
živý a záslužný je to projekt, že něco po-
dobného ve své zemi nemají.
Velmi často míříte se svým vystoupením 
právě ještě do dalšího města. Neošidíte 
tí m své návštěvníky? Nebude setkání 
moc krátké?
Ne! Tak funguje LiStOVáNí, abychom vů-
bec mohli v nějakém městě vystoupit, 
musíme hrát ten večer ještě jednou nebo 
dvakrát. I v tak krátkém čase věřím, že to 
bude milé setkání, nejen s knihou, ale i 
osobně. Pak s diváky mluvíme i u prode-
je knih a tak. Někdy pak pravda ujíždíme 
kvůli rychlému přejezdu jak zloději..).
Z projektu je patrné, že rád čtete. Kde 
si nejčastěji čtete? Máte přitom nějaké 
rituály?
Jo, mám! Je to inti mní, ale nejraději na 
záchodě - to znamená, že mám rozečteny 
vždy 4 knihy - jsou to toalety na chalupě, 

Vaše představení bývají často i velmi 
vti pná. Kolik vti pu si dovolíte konkrétně 
v případě Inferna? Půjde to vůbec?
Uvidíme, humorem Brown šetří, ale vě-
řím, že i v tak napínavých situacích něco 
vymyslíme. Bude to prostě pekelné! 
Přijďte se přesvědčit.
Jak byste na závěr pozval novopacké di-
váky?
Těším se opravdu na všechny z Paky, ať 
už z Nové, ale klidně i ze Staré. Parkrát 
jsme tam už hráli a atmosféra byla vždyc-
ky fajn. A tak věřím, že ji „Pačáci“ přijdou 
vytvořit i tentokráte do Sklepení a napo-
moci tak tomu, aby se LiStOVáNí i v Nové 
Pace rozjelo jako pravidelně se vracející 
seriál, který sebou vždy přiveze nějakou 
zajímavou knížku. A někdy i dokonce au-
tora, koneckonců, už s námi byl v Pace 
autor kultovního Mládí v hajzlu, C.D.Pa-
yne. Těším se moc!
Budeme se tedy těšit 16. ledna 2014 v 
Nové Pace.

Lenka Šulcová

v pražském bytě, v ateliéru při natáčení 
Ordinace a pak jednu putovní knihu na 
všech hotelových záchodech na turné. 



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (31. DÍL)
       ALJAŠKA A KANADA 2013
„Do mozaiky našeho cestovatelského se-
riálu přibyla další světově proslulá oblast, 
která na dobrodružné duše působí jako 
magnet – Aljaška a severozápadní Kana-
da. Rozmanitá, drsná a opuštěná příroda 
zlákala i skupinu Pačáků, která v ní našla 
kromě nezapomenutelných zážitků i sto-
py po dvou významných Češích. Vydejme 
se po nich vstříc nespoutané divočině!“ 

D.P.

Po dvouleté pauze od návštěvy Nepálu 
jsme se rozhodli opět uskutečnit zajíma-
vý výlet. A tak letos v termínu 17. 8. až 
17. 9. jsme ve složení Novákovi, Kalibá-
novi a dalších osm kamarádů vyrazili na  
měsíc cestování po Aljašce a Kanadě. 
Odletěli jsme z Prahy do Frankfurtu a 
odtud přímým letem do Anchorage. Zde 
nás čekali dva kamarádi, kteří si udělali 
dovolenou, a přije-
li dvanácti místným 
autem z Vancou-
veru s potravinami 
pro začátek. Spo-
lečně jsme strávili 
dva dny prohlídkou 
města a sehnali 
jsme druhé auto, 
které bylo potřeba 
převézt do států.
Kamarádi pak od-
letěli domů a my 
jsme odjeli za vy-
trvalého deště 
na sever k jezeru 
Eklutna, kde jsme 
měli kempovat. Rozhodli jsme se ale 
pokračovat do Talketny a nocleh vyřešit 
motelem. Po ranní prohlídce městečka, 
v němž měl svůj srub i horolezec Míra 
Šmíd, přejíždíme do parku Denali. Zde se 
musí objednat cesta vyhlídkovým auto-
busem, ale bohužel na další den již není 
místo, takže musíme ještě den počkat. 
Pracně jsme sehnali kemp, ale je boží – u 
řeky je velký přístřešek, takže dešti vé po-
časí je vyřešeno. Máme den volna, a tak 
jdeme na  jednu túrku na kopec nad tu-
risti ckým centrem. Počasí ušlo a my měli 
fajn pocit z povedeného výletu. 
Další den jsme jeli vyhlídkovým autobu-
sem po parku. Trochu smůla na počasí, 
mrholení a nakonec déšť. Ale přesto dob-
rý zážitek! Medvědi jsme viděli a hory 
zde mají fantasti cké barvy, bohužel na 

prší a ani ráno to není lepší. Přesto nás 
část vyráží do Nabesny. Počasí se lepší a 
je slunečno, a tak jdeme pěšky asi 4 míle 
ke zlatému dolu, který je zajímavý přede-
vším ponecháním kompletního vybavení, 
na němž se již podepsal zub času. Návrat 
z dolů nám zase „zpříjemňuje“ déšť. 
Ráno jdeme na túru do kopců za střída-
vého deště a slunečního svitu. Večer se 
rozhodujeme, že ráno pojedeme dál na 
Tek, navští víme zlatokopecké městečko 
Chicken, odkud se po prašné a bláti vé 
cestě dostaneme k celnici na Kanadské 
hranici. Většinu dnešní cesty jsme jeli 
krajinou zdevastovanou velkými požáry.
Pocity z Aljašky jsou různé. Nádherná 
rozlehlá země s minimálním osídlením, 
kde má člověk pocit, že má celou tu pří-
rodu pro sebe, ale okolo většiny domů a 
památek je hodně velký nepořádek, což 

dojmy trochu kazí.
Od Kanadské celnice 
již po asfaltu sjíž-
díme, až se otevře 
vyhlídka na Dawson 
a řeku Yukon s pří-
tokem Klondike. Po 
příjezdu k řece zů-
stáváme v kempu a 
pěšky jedeme pří-
vozem do večerní-
ho Dawsonu. Ráno 
přejedeme auty a 
po prohlídce města 
jedeme na kopec 
nad Dawsonem, 
zastavujeme se na 

hřbitově u hrobu Eskymo Jana Welzla a 
na vrcholu se nám otevírají fantasti cké 
výhledy na Yukon a soutok s Klondikem. 
Zajíždíme do zlatonosného Eldorada, kde 
nám připadá až neskutečné, jak dokázali 
během zlaté horečky obráti t vzhůru no-
hama celá údolí. Vyzkoušíme si rýžování 
a podvečer odjíždíme do kempu v Tomb-
stoune parku. Tak neskutečně barevné 
hory jsme nikdy neviděli a naprosto jedi-
nečná byla i podvečerní vichřice s krou-
pami za svitu zapadajícího slunce. 
Ranní trek s názvem Grizzli, znamená 
především prolézání krajinou s popada-
nými stromy a jejich překračování, ale 
panoramata na kopci stála za to. Ten den 
ještě dojíždíme přes Stewart Crosing za 
Mayo, kde spíme u jezera a dáváme kou-
pel ve studené vodě. Dále pokračujeme  

focení to je horší, chybí světlo. Po další 
propršené noci ráno vyrážíme do Fair-
banks, kde opět dešti vé počasí řešíme 
hostelem, ale k našemu překvapení to je 
kompletní byt. 
Další den za (konečně!) krásného poča-
sí jsme absolvovali túru v Bílých horách. 
Odměnou nám jsou parádní panoramata 
a pozorování několika svišťů. Pěkný den 
ještě zakočíme stylově pečením staků. 
Počasí nám přeje i další tři dny, kdy jde-
me přechod pohoří Pinnel Mountain. Dě-
líme se na dvě skupiny, které jdou proti  
sobě a prostřední den si předáváme klíče 
od aut, která jsou zaparkovaná na kon-
cích cesty. Za tyto tři dny jsme nikoho ne-
potkali a rozlehlé hory bez živáčka jsou 
jen pro nás. Na dvou místech spaní jsou 
sruby, kam se bez problémů vejdeme, a 
noční mráz nám nevadí. Večer po treku 

jedeme do údolí k Chena Hot Springs, 
kde spíme ve srubu, aby další den jsme 
šli túru skalním městečkem. Odpoledne 
si platí me prohlídku ledového muzea a 
pak si jdeme užít koupání v termálním 
areálu. Už jsme to potřebovali.
Následující den trávíme hlavně v autě, 
zastavujeme jen u zajímavých míst a 
večer spíme v kempu u jezera, kde sla-
víme narozeniny. Další den jedeme dost 
velkou část cesty lesem přes Gulkanu a 
turisti cké centrum Wrangell parku až do 
kempu u vodopádu Liberty a ráno si je-
deme prohlédnout Chiti nu a lososí mlýny 
na řece. Odtud se vracíme přes Copper 
center do Gulkany a pokračujeme na Sla-
nu, zde odbočujeme na Nabesnu, kde na 
půlce cesty máme vyjednán srub asi 500 
m od parkoviště. Většinu cesty drobně 



15číslo 1

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
POZNÁVACÍ ZNAČKA: KRUHÁK

tury zrovna nijak nezrych-
lují. Pár nočních bouráků, 
kteří holt musí pracovat i 
v pátek déle do odpoledne 
(to je v pražských kancelá-
řích velký přežitek), se mi 
přiznalo, že to tam občas 
říznou proti směrem. 
Na to jim pokorně odpo-
vím, že ač jsem místní, tak 
jsem to nikdy neudělal. 
Proč taky? Kvůli dvěma 
sekundám, které člověk 
touto „prasárničkou“ ušet-
ří? Tito proklínači naše-
ho divokého kruháku ale 
netuší, jaké to je, vyrazit 
si přes něj na nákup pěš-

Když se mimo naše město o 
Nové Pace zmíním – zejména 
lidem vozícím na autě espé-
zetku s písmeny „A“, případně 
„S“ – často se mi stává, že se 
začnou nadechovat. A já tajně 
doufám, že z nich vypadne ně-
jaká příjemná asociace  – na-
příklad „pivovar“, „autokros“, 
případně „klenotnice“.  Ale oni 
nejčastěji prohodí cosi jako: 
„Jo, to je tam, co je ten debilní 
kruhák u Lidlu?“ Zhrzeně od-
povídám, že jo. Každý z nich 
si tam zřejmě prožil dlouhé 
chvíle v kolonách, jejichž po-
hyb vpřed tyto vychytávky 
moderní dopravní infrastruk-

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy. 
Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi 

na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz. 

Těšíme se na Vaše příspěvky!

zpět na Stewart Crosing a směr White-
horse, před kterým spíme.
Druhý den míříme na Carcross, kde se za-
stavujeme na místní poušti  a prohlížíme 
si městečko. Odjíždíme přes Teslin na od-
bočku na silnici 37, opouští me stát Yukon 
a vjíždíme do Britské Columbie. Daří se 
nám dojet večer až do Stewartu, kde se  
zabydlujeme v kempu a jedeme se podí-
vat asi 5 km na Aljašku jak medvědi loví 
lososy. 
Ráno se tam vydáváme znovu a máme 
kliku – vidíme vlka při lovu. Poté jedeme 
nahoru na vyhlídku na veliký ledovec a 
jdeme na túru k dalšímu výše položené-
mu ledovci. Super! Ráno opouští me Ste-
wart a míříme směrem na Prince George. 

D, kde pocit, že sedíte na křídle letadla a 
prolétáte krajinou je velmi skutečný a dá 
se těžko vylíčit. 
Všechna sranda jednou končí, a tak další 
den již odlétáme přes Franfurt domů. Ka-
nada je ve státu Yukon velmi podobná Al-
jašce, ale dolů narůstá hustota osídlení, 
řada farem a pořádek je znát. Od Whist-
leru se již jedná o masivní civilizaci a tro-
chu se nám stýskalo po klidu na severu. 
Příroda však byla všude nádherná a celý 
výlet se stal opět parádním a nezapome-
nutelným zážitkem. 
Galerii foteknajdete na www.npa.cz.

Novák Karel

Zastavujeme na zajímavých místech a na 
noc zajíždíme k moc pěknému zelenému 
jezeru. Pokračujeme na Whistler, cestou 
obdivujeme úžasný kaňon řeky Fraser 
River a odpoledne jdeme trek okolo dvou 
jezer. Horní nese název Grizzli Lake. Dal-
ší pěkný výlet! Po další noci ráno si pro-
hlížíme Whistler a Olympijskou vesnici a 
odpoledne jdeme trek na Garibaldi Lake. 
Nádherné místo, kde jen litujeme, že tam 
nemůžeme zůstat. 
Kemp hledáme již potmě a ráno prohlíží-
me horská Olympijská střediska nad Van-
couverem. Po noci u známého a večerní 
party u českých emigrantů ve Vancouve-
ru prohlížíme město a Stanley park. Na 
doporučení navštěvujeme kino několika 



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Obvykle na této stránce Achátu předsta-
vujeme jednotlivce, kteří se svojí činností  
vyčleňují z normální packé populace. V 
tomto vydání jsme udělali změnu a se-
znamujeme vás s partou kluků, kteří  od 
svých  sedmi let propadli sportu pod be-
zednými koši.
Je tomu již sedm let, co bývalý výborný 
basketbalista a trenér. Jiří 
Nádvorník, shromáždil partu 
mladých sedmiletých chlap-
ců, kteří byli odchováni v 
novopackém sokolíku, kde 
je spolu s Mílou Pourem za-
čali zasvěcovat v přípravce, 
zaměřené převážně na vše-
obecnou průpravu, do tajů 
basketbalu. Po dvou letech, 
již věkem patřící mladí bas-
ketbalisté do kategorie mi-
nižactva, začali pod vedením 
trenérů Nádvorníka a Tegela 
hrát v  oblastním přeboru vý-
chodních Čech.
Po dvou letech tréninků se 
dostavily prvé úspěchy ve 
smíšeném  oblastním přeboru minižat-
va, kdy ještě hrály v družstvu společně 
se stejně starými děvčaty. Po vítězství 
v této soutěži postoupili na mistrovství 
České republiky, které se konalo v našem 
městě. Zde se jim podařil velký úspěch, 
když ze šestnácti  celků dosáhli na zlatou 
medaili a tým tak získal  ti tul Mistr ČR.V 
loňské sezóně se chlapcům, již jako sa-
mostatnému družstvu žáků,  podařilo po-
stoupit do.  divize a následně do žákov-

jičinského okresu. Po vítězství v celostát-
ním semifi nále jeli na mistrovství Česka 
do Klatov, kde skončili na třetí m místě.ze 
středních škol v ČR.
Družstvo trénuje třikrát týdně, každé let-
ní prázdniny absolvují mladí basketbalis-
té týdenní soustředění, při kterém již po-
znali haly i hřiště v Malých Svatoňovicích, 

v Jilemnici, v Prkenném dolu 
u Žacléře na i jin .Benecku a i 
jinde.Mimo mistrovská utká-
ní se zúčastnili přípravných 
turnajů v Havlíčkově  Brodě, 
v Praze, v Plzni, v Pardubi-
cích,  v Jaroměři i v dalších 
městech. Marek Nádvorník 
a Vojta Pour reprezentovali 
Východočeský kraj na Olym-
piádě mládeže ve Zlíně, Vojta 
Pour se zúčastnil reprezen-
tačního tábora žáků do pat-
nácti  let. Letos při vyhlašová-
ní sportovců byli mladí pačtí  
basketbalisté vyhlášeni jako 
nejúspěšnější packý mládež-
nický kolekti v.

Žáci Daniel Kňourek, Marek Nádvorník, 
Vojěch Pour, Julek Tegel, Jan Plecháč, 
Vojtěch Plecháč, Vojtěch  Skalický, Mi-
chal Šnajdr a Josef Švehla jsou z Nové 
Paky, Michal  Jiránek bydlí v Jičíně.
Jestli vydrží chlapcům chuť do tréninku a 
trenérovi Nádvorníkovi trpělivost, nemu-
sí se v našem městě bát o budoucnost 
mužského basketbalu.

Míla Pour

ské ligy. Zde díky výborným výsledkům 
vyhráli svoji ligovou skupinu..Šest chlap-
ců navštěvující základní školy udělalo 
zkoušky do novopackého gymnázia, kam 
nastoupili ve školním roce 2011-2012 do 
primy této střední školy. Ani zde neza-
pomněli na basketbal a mimo vlastního 
studia reprezentovali v tomto sportu i 

gymnázium.Ve školním roce 2012-2013  
ti to studenti  v okresním semifi nále nej-
prvé porazili družstva z packého okrsku 
a následně v okresním fi nále další týmy z 
jičinského okresu. Po vítězství v celostát-
ním semifi nále jeli na mistrovství Česka 
do Klatov, kde skončili na třetí m místě.ze 
středních škol v ČR.
Tito studenti  v okresním semifi nále nej-
prvé porazili družstva z packého okrsku 
a následně v okresním fi nále další týmy z 

PŘEDSTAVUJÍ SE VÁM

Dukelským náměstí m. Z radnice zazněl 
argument, že zrcadlo se sem instalovat 
nebude, protože díky nepřehlednosti  tu 
lidé jezdí opatrněji. No, dobrá, bylo by 
fajn, kdyby to mohlo plati t alespoň o 80 
% řidičích a šance na malér nebyla zas 
tak velká. Frekventovaný kruhák vedle Li-
dlu je dalším takovým nebezpečným mís-
tem, které je důkazem, že čím dál méně 
lidí chodí nakupovat pěšky – projektanty 
těchto staveb nevyjímaje. Ale schválně 
si všimněte, kolik lidí tam během chvil-
ky zariskuje na „přechodu-nepřechodu“. 
Zanedbatelný počet to není. Tak hodně 
štěstí  a vydržte, třeba tam jednou těch 
pár čar a značku budeme mít!

Dan Polman

tom informovala nějaká značka), potom 
je vozovka, kde není přechod pro chod-
ce, a pak zase začíná chodník. Zdravý sel-
ský rozum během projektování a stavby 
patrně odešel na oběd ke Stránkým a 
zapil to pár kouskama. Zkrátka to místo 
odporuje logice stejně tak jako názor, že 
se to přece dá obejít oklikou přes dva 
další přechody. To je nesmysl. To už se 
nebavíme o dvou sekundách, ale pěkné 
„prudě“, kterou nikdo nehodlá absolvo-
vat. A proč taky. Chodníky sem vedou čili 
s pohybem pěších se tu počítá. Jen ten 
přechod tak nějak chybí. Nevím, na co se 
tu čeká. Až se stane nějaký průšvih?
V jednom z prvních sloupků jsem upo-
zorňoval na nepřehlednou a nebezpeč-
nou křižovatku mezi hosti ncem U Lípy a 

ky. To by teprve zírali, protože přejít od 
Chelčického ulice (to je ta strmá nahoru 
ke škole) k Lidlu je na úrovni adrenalino-
vého zážitku, za kterým jezdí na černou 
sjezdovku ve Špindlu. Přejít na tomto 
místě vozovku je větší hrdinství než šmik-
nout kruhák proti směrem. Asi mi dáte za 
pravdu, když moment přecházení k Lidlu 
přirovnám k ruské ruletě. Kladete si otáz-
ku – tak co, odbočí to auto z kruháku a 
sejme mě, nebo ne? Zvlášť řidiči, kteří 
z kruháku vyjíždějí, aniž by použili blinkr, 
jsou těmi největšími strašáky.
Lidl funguje několik let, chodníky jsou vy-
dlážděné taky nějaký ten pátek, ale stá-
le tu přežívá chybička, která se očividně 
do stavby místní infrastruktury vloudila. 
Chodník zde najednou končí (aniž by o 

NEJŮSPĚŠNĚJŠÍ KOLEKTIV, ŽÁCI, U 15



17číslo 1

Milí čtenáři, staňte se spoluautory rubriky Představuje se vám.
Pokud byste věděli o někom, kdo byl či je inspirati vní osobností  v jakémkoli oboru konání,

kontaktujte členku redakční rady Š. Horákovou (sarkahorakov@seznam.cz).
Text by neměl spolu s 1 -2 fotografi emi překročit jednu stranu A4.

PAKOU NEPAKOU
11. Soutěž: Kdo nejrychleji najde ptáčka, 

postoupí o 1 pole vpřed.
12. Jakým směrem ze středu náměstí  je 

prodejna zelenina Tomáš? (kompas)
13. Kolik trysek má vodotrysk před MÚ?

a) 10
b) 8
c) 7

14. Čí socha stojí pod gymplem u žel. za-
stávky?

15. Ve kterém měsíci se koná v Nové 
Pace pouť?

16. Vymysli rým na slovo PAKA!
17. Řekni 5x za sebou! Ve spíži špíz spí.
18. Každý vybarvěte jednu budovu.
19. Už jsi skoro tam! Dej si cukroví na po-

silněnou.
20. Šlápl jsi na trávník! Ty darebáku!... 

Stůj 2 kola.
21. Říkejte dokola slova, aby dala dohro-

mady krátký příběh o Nové Pace.

ODPOVĚDI:
6 c, 7 b, 10 c, 12 SV, 13 a, 14 T.G.Masaryk, 
15 srpen

3. Dostal jsi žízeň!  Napij se z kašny bláz-
nivé vody. Áááá, je z Tebe blázen……
Stůj jedno kolo, nebo řekni vti p.

4. Počkej , než Tě předběhne poslední 
spoluhráč!

5. Vyber si libovolného spoluhráče. Oba 
hoďte kostkou! Kdo hodí nižší číslo, 
vrátí  se o 5 polí zpět.

6. Jak často vychází ACHÁT?
a) 1 x týdně
b) každý den
c) 1x měsíčně

7. Zkratka MKS znamená:
a) multi mediální kulturní společnost
b) městské kulturní středisko
c) malý královský sál

8. Doplň báseň: Jeli jsme do Nové Paky, 
viděli jsme…Řekli jsem si…….město.

9. Nakresli kočičku na komín budovy, 
kterou Ti určí soupeř.

10. Na jakém náměstí  se nachází kance-
lář starosty? 

a) Starostovo náměstí  
b) Masarykovo náměstí 
c) Dukelské náměstí 

Připravte si fi gurky a kostku. Přečtěte si 
následující pravidla a pak hurá do toho!!!
Vyhrává ten, který jako první dojde do 
kláštera.

PRAVIDLA:
• Házejte kostkou, pokud šlápnete na po-

líčko s číslem, podívejte se do legendy 
na příští  úkol.

• Pokud šlápnete na políčko s obrázkem, 
přestupte na to políčko, kde je obrázek 
stejný.

• Pokud šlápnete na políčko s nápisem 
MOR, běžte na šedé políčko (k Morové-
mu sloupu), abyste se vyléčili.

• Začíná ten, který má nejkratší křestní 
jméno. Pokud nastane shoda, začíná 
samozřejmě mladší.

• 
LEGENGA:
1. Zvrtnul jsi si kotník, musíš k doktoro-

vi. Stojíš jedno kolo.
2. Hoď kostkou! Pokud padne liché čís-

lo, dej se doprava. Padneli sudé, běž 
doleva.



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



19číslo 1



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

Vánoce jsou nejkrásnějšími svátky v roce 
a hlavně děti  by měly prožívat jejich kou-
zelnou a příjemnou atmosféru, která za-
číná už dobou adventní. Vánoce nejsou 
jen svátky klidu, míru a pohody, ale také 
pomáhají lidi sbližovat, za-
stavit se od shonu a stresu a 
zamyslet se, rozjímat…
V naší škole jsme proto pro 
ně připravili spoustu akcí, 
které pobavily, potěšily 
a zpříjemnily vánoční čas 
nejen dětem, ale i jejich 
nejbližším – rodičům a pra-
rodičům a také učitelům.  
Tak jako každým rokem, tak 
i letos 3. 12. se na naší ško-
le konaly vánoční trhy. Děti  
pečlivě již od listopadu vyrá-
běly a těšily se, že budou mít 
celou tuto akci na starosti . 
Krásných nápadů na výrobky 
se sešlo opravdu mnoho, a tak se nebylo 
čemu divit, když některé z nich zmizely 
mrknutí m oka. Děti  byly z prodeje nadše-
né a radovaly se, když zrovna jejich přá-
níčko nebo stromeček někdo zakoupil. 
Co ale předčilo očekávání všech, byl výtě-
žek. Letos se na vánočních trzích utržilo 
neuvěřitelných 8 445,- Kč. Takovou částku 
nikdo nečekal a všichni za ni byli moc rádi!
Celá tato částka poputuje na nový pro-

jekt školní družiny s názvem Lvíček. Je 
to humanitárně zaměřený projekt, ve 
kterém děti  budou spolupracovat s dět-
ským domovem, útulkem pro pejsky, do-
movem důchodců, chráněnou dílnou pro 

mentálně a tělesně posti žené a mnoho 
dalších. Cílem projektu je naučit děti  více 
koukat kolem sebe a nebýt otočený zády 
k lidem i zvířatům, kteří potřebují pomoc. 
Doufáme, že i v dalších letech se vánoč-
ním trhům bude dařit tak dobře jako le-
tos. 5.12. se konala na naší škole tradiční 
Mikulášská nadílka pro nejmladší žáky 
školy, pro přípravnou třídu, obě první a 
druhé třídy, kterou si pro ně připravili 

       VÁNOČNÍ ČAS - ZŠ HUSITSKÁ
žáci z devátých ročníků. V dopoledních 
hodinách Mikuláš přišel v doprovodu 
třech čertů a anděla za dětmi do tříd. 
Děti  s napětí m čekaly, co jim Mikuláš na-
dělí, trochu se bály čertů, jestli si je ne-

odnesou s sebou do pekla, 
ale hodný anděl je ochránil. 
Někteří přísahali na mikuláš-
skou knihu, že se do příště 
polepší. Nakonec si společně 
zazpívali koledy a dostali ba-
líčky se sladkostmi. Deváťáci 
zaslouží pochvalu za herecké 
výkony a kostýmy. Rodiče i 
široká veřejnost se vánočně 
ladili na tradičním Vánočním 
koncertu, který proběhl 10. 
prosince v atriu školy pod 
vedením Mgr. B. Dixové, ten-
tokrát s názvem „Betlémské 
zpívání“.
 Pátek - 20. prosince – po-

slední školní den roku 2013 -prožili žáci 
společně se svými třídními učitelkami a 
učiteli stylově – ve třídách při vánočních 
besídkách, ochutnávkou cukroví a rozba-
lováním dárečků. Naladěni a natěšeni na 
vánoční svátky odcházeli do svých domo-
vů, aby je prožili v kruhu svých nejbliž-
ších a snad pod stromečkem našli to, co 
si přáli.

Mgr. Daneta Svobodová

Na přelomu listopadu a prosince pozvala 
Integrovaná střední škola Nová Paka žáky 
posledních ročníků základních škol z blíz-
kého okolí k prohlídce svých výukových 
prostor. Ve třech dnech se v novotou 
zářící budově odborného výcviku vystří-
dali žáci základních škol z Pecky a Staré 
Paky, čtyř základních škol z Jičína a dvou 

ré vznikaly v rámci výuky a jiné ve volném 
čase žáků ISŠ. Návštěvníci byli požádáni, 
aby svými hlasy rozhodli o nejatrakti vněj-
ším exponátu. Velkou pozornost přitaho-
val například Teslův generátor vysokého 
napětí , v jehož blízkosti  se rozsvěcely zá-
řivkové trubice, polovodičový zdroj mra-
zu, světlem ovládané žaluzie, ale i model 

z Nové Paky. Rozděleni do menších sku-
pin procházeli jednotlivými odbornými 
učebnami a dílnami elektrotechnických a 
strojařských oborů za doprovodu studen-
tů integrované školy, kteří jim podávali 
informace  a odpovídali na dotazy.
V úvodu prohlídky všechny zaujala výsta-
va studentských výrobků, z nichž  někte-

DEVÁŤÁCI SI VYZKOUŠELI TECHNICKÉ PROFESE



21číslo 1

Když jsem někdy na podzim roku 2003 
dostal nápad uspořádat na novopackém 
gymnáziu „zkušební“ ročník Přírodo-
vědné ligy, ani ve snu mě nenapadlo, že 
budu někdy v roce 2013 organizovat de-
sátý ročník této soutěže. Původně mělo 
jít o projekt na 1-2 roky, který by povzbu-
dil v té době poněkud upadající zájem o 
přírodovědné předměty. Proč však končit 
se soutěží, které se každoročně zúčast-
ní několik desítek žáků prakti cky všech 
tříd gymnázia a zájem o ni dlouhodobě 
neklesá, ba právě naopak? A tak se ve 
školním roce 2013/2014 rozběhl již de-
sátý ročník této celoroční školní soutěže 
ve fyzice, chemii, biologii a zeměpisu. Za 
prvních 9 let prošlo soutěží více než 250 
účastníků a mnozí z nich proslavili novo-
packé gymnázium v řadě soutěží na růz-
ných úrovních. 
Stejně jako v předchozích dvou ročnících se 
i letos soutěž skládá ze šesti  soutěžních kol 
a závěrečného fi nále, pro něž se již vžil 
název Přírodovědná liga mistrů a do 
něhož jako obvykle postoupí 15 nej-
lepších úspěšných řešitelů. Stejně jako 
v předchozích letech budou pro všechny 

počátkem dubna 2014.
Jak už se stalo tradicí, je pro úspěšné 
účastníky Přírodovědné ligy připravena 
na závěr soutěžního ročníku zajímavá ex-
kurze. Během uplynulých devíti  ročníků 
jsme se tak s Přírodovědnou ligou podí-
vali např. do pražského planetária a hvěz-
dárny na Petříně, vodní elektrárny Dlou-
hé Stráně, hvězdárny v Úpici, libereckého 
IQ parku, leteckého muzea v Praze - Kbe-
lích a naposledy do jaderné elektrárny 
v Temelíně. Letošním cílem bude nově 
otevřené první české 3D planetárium, 
součást známé expozice Techmania Sci-
ence Center v Plzni. Tento cíl si tentokrát 
vybrali sami soutěžící v hlasování, které 
proběhlo na začátku letošního ročníku.
Takže Přírodovědná liga žije a to je jen 
dobře. Ať to platí  ještě dlouho! A závě-
rem ještě připomenutí : veškeré dění 
v Přírodovědné lize (jak jistě pravidelní 
čtenáři Achátu vědí) můžete sledovat na 
webových stránkách www.gymnp.cz.

RNDr. Josef Křeček,
koordinátor Přírodovědné ligy

úspěšné řešitele připraveny diplomy a 
hodnotné ceny (díky podpoře Sdružení 
rodičů gymnázia a fi rmy Papír – knihy 
Nová Paka). Stejně tak i letos probíhá 
pro naše statečné bojovníky z „malého“ 
gymnázia (primy až kvarty) samostatná 
kategorie Junior. A nemění se ani slože-
ní realizačního týmu soutěže, tedy těch, 
kteří připravují soutěžní úlohy: RNDr. 
Josef Křeček (koordinátor soutěže), 
Mgr. Tomáš Dočekal, Lenka Doležalová, 
RNDr. Jana Vašková a Mgr. Jana Žižková. 
Konzultantem jednoho ze soutěžních 
kol byl i Mgr. Michal Chrtek. Vůbec po-
prvé v historii ligy byla autorkou některé 
z úloh i bývalá úspěšná účastnice této 
soutěže – loňská maturantka Nikola Šo-
tolová, která se po několik let pravidelně 
umísťovala na předních místech a při své 
poslední účasti  v loňském ročníku obsa-
dila 2. místo celkového pořadí.
Jubilejní ročník soutěže vzbudil nečekaný 
zájem – již prvního kola se zúčastnilo re-
kordních 46 soutěžících (z toho 14 v ka-
tegorii Junior), ve třetí m kole tento počet 
stoupl ještě na 47 a zájem neochabuje 
ani v dalších kolech. Vítěze budeme znát 

JUBILEUM PŘÍRODOVĚDNÉ LIGY - GYMNÁZIUM A SOŠPg

fotovoltaické elektrárny, rozměrné kole-
jiště s několika vláčky, roboti cká ruka a 
další výtvory.
Poté si všichni mohli vyzkoušet svoji ši-
kovnost na několika pracoviští ch. V ná-
strojárně byla připravena ruční razidla, 
pomocí nichž si zájemci vyrobili vojen-
skou nebo psí identi fi kační známku, 
případně přívěsek ke klíčům. V elektro-
technických dílnách pájeli z rezistorů vá-
noční hvězdu, ti  šikovnější si troufl i i na 
osazování součástek do plošných spojů, 
čímž vyrobili blikač ve tvaru „smajlíku“. 
Seznámili se též s výrobou plošného spo-
je gravírovací frézou a s činností  tzv. 3D 

oborech jako velice perspekti vní volba. 
A že se např. slaboproudé elektrotech-
niky nemusí obávat ani dívky, to ukázala 
jejich zručnost a pečlivost při pájení.
Na závěr nezbývá než poděkovat všem 
organizátorům z řad pedagogů i studen-
tů ISŠ Nová Paka a vyjádřit přání, aby tato 
exkurze pomohla žákům devátých tříd 
při jejich rozhodování o nejbližší budouc-
nosti . A pokud se jí někdo nemohl zúčast-
nit nebo se chce přijít podívat ještě jed-
nou s rodiči, má možnost 13. ledna 2014, 
kdy ISŠ pořádá den otevřených dveří.

Ing. Petr Kynčl, ISŠ Nová Paka

ti skárny, která nanášením tenké vrstvy 
nataveného plastu podle počítačového 
programu vyrobí těleso libovolného tva-
ru.
Prohlídka končila ve společenské míst-
nosti , kde bylo pro každého účastníka 
připraveno občerstvení.
Celou akci podpořil i Krajský úřad Krá-
lovéhradeckého kraje v rámci projektu 
Podpora přírodovědného a technického 
vzdělávání  v Královéhradeckém kraji. 
V době, kdy podle neofi ciálních odhadů 
chybí českému průmyslu 13 % technicky 
vzdělaných pracovníků, jeví se studium 
ve strojařských nebo elektrotechnických 

Psát o tom, že studenti  novopackého 
gymnázia dosahují pozoruhodných vý-
sledků v přírodovědných a matemati c-
kých soutěžích, je už téměř nošením 

v předmětových olympiádách ve fyzice, 
chemii, biologii i zeměpise. Navíc na ško-
le už desátým rokem probíhá vlastní uni-
kátní soutěž Přírodovědná liga.

dříví do lesa. Pravidelní čtenáři Achátu 
i webových stránek školy jistě vědí o 
úspěších v soutěžích Becario, Turnaj mla-
dých fyziků, Eurorebus, Genius logicus i 

TRIUMF NOVOPACKÉHO GYMNÁZIA V SOUTĚŽI PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dne 16. října 2013 se uskutečnila na řadě 
škol České republiky soutěž Přírodověd-
ný klokan. Ta je obdobou soutěže Mate-
mati cký klokan, která vznikla v roce 1980 
v Austrálii a od roku 1991 probíhá i v řadě 
evropských zemí. Přírodovědný klokan se 
pak pořádá od roku 2006. Pozoruhodné 
na této soutěži je to, že soutěž probíhá 
prakti cky současně na všech školách re-
publiky formou písemného testu s 24 
otázkami z fyziky, chemie, biologie, ze-
měpisu, matemati ky a všeobecných zna-
lostí  v délce trvání 40 minut. Organizace 
je tak velmi jednoduchá, vše se odehraje 
v daném čase přímo na školách a není 
třeba organizovat žádná regionální ani 
celostátní kola. Každý ze soutěžících se 
tak může poměřit v prostředí své vlast-
ní školy  se svými vrstevníky v okresním, 

pořadí studenti  kvinty v pořadí Pavel Fej-
far, Václav Geisler a Marie Geislerová.
Navíc Vojtěch Kaván obsadil v celkovém 
pořadí kategorie Kadet Královéhradec-
kého kraje fantasti cké 3. místo mezi 569 
soutěžícími! V době vzniku tohoto člán-
ku není ještě známo pořadí za celou ČR, 
ale bodový zisk našeho reprezentanta 
by v loňském ročníku Klokana stačil na 
skvělé 21. místo v ČR z 38 648 účastní-
ků!  K tomu, myslím, netřeba žádného 
komentáře.
Všem našim přírodovědným borcům pa-
tří poděkování, blahopřání ke skvělému 
výsledku a přání podobných dalších vyni-
kajících výsledků.

RNDr. Josef Křeček,
organizátor soutěže Přírodovědný klokan 

2013 na Gymnáziu a SOŠPg Nová Paka

krajském a celostátním měřítku. Náročná 
je samozřejmě práce okresních a kraj-
ských garantů soutěže, jejichž úkolem je  
výsledky z jednotlivých škol sumarizovat 
a sestavit okresní i krajské žebříčky. A tak 
si jednotlivé školy musí na výsledky ně-
kolik týdnů počkat.
Ve  čtvrtek 21. listopadu jsme se však do-
čkali a radost mohla propuknout naplno. 
V obou kategoriích, mladší kategorii Ka-
det (žáci 8. a 9. tříd ZŠ a odpovídajících 
ročníků  víceletých gymnázií) i Junior (žáci 
1. a 2. ročníků středních škol) obsadili 
soutěžící z novopackého gymnázia první 
tři místa v okrese. V kategorii Kadet zví-
tězil Vojtěch Kaván z kvarty, druhý skončil 
jeho spolužák ze třídy Jakub Reš a třetí  
Jana Kotherová, rovněž z kvarty. V kate-
gorii Junior pak triumfovali v okresním 

Prosincová instalace unikátního 
celoškolského betlému ukončila 
dvouměsíční vyrábění a malo-
vání jednotlivých fi gurek. Každý 
žák školy si vybral oblíbenou po-
stavičku, využil svoji fotografi i a 
zbytek kreati vně dotvořil.
Fantazii se meze nekladou a tak 
jste mezi bezmála třista fi gurkami 
nalezli kromě tradiční svaté rodi-
ny i tři supermany, osm Teletu-
bies, Manku, Rumcajse i Cipíska, 
muže v černém i dinosaura. Pe-
dagogický sbor přijel autobusem, 
paní vychovatelky na pěti kole, 

pan ředitel v loďce lovil ryby, 
umění našich kuchařek obdivoval 
v betlémě dokonce i Zdeněk Po-
hlraich. Starším studentům, kteří 
už nemají výtvarnou výchovu, ti  
mladší vyrobili hrad, loď i les, do 
kterých jejich fota také umísti li.
Unikátní betlém tak na malém 
prostoru ukázal to, co by jedna 
fotografi e nedokázala.
Všechny obyvatele naší školy na-
jednou a pospolu.

Kateřina Krausová

VŠICHNI ŽÁCI, UČITELÉ A ZAMĚSTNANCI GYMNÁZIA A SOŠPg 
SE OCITLI V BETLÉMĚ

Ve dnech 10. - 12. prosince 2013 proběh-
ly v prostorách SŠGS Nová Paka  vánoční 
trhy. Jedná se o akci tradiční, ovšem ka-
ždoročně zpestřenou novým tématem a 
novými způsoby, kterými lze představit 
práce studentů a pracovníků této školy a 
škol spřátelených.
Na jejich tvůrčí počiny měli návštěvníci 
možnost podívat se v prostorách budovy, 
a není od věci, že vzhledem k odborné-
mu zaměření této školy mohli též ochut-
návat mnohé kulinářské počiny, výsledky 
spolupráce žáků a jejich mistrů. I letos 
nás mile překvapil počet návštěvníků a 
jejich zájem o připravené dobroty. Na ně-
které hosty se bohužel nedostalo,  což je 
pro nás výzva k práci na další rok.Během 
doprovodného programu vystoupili žáci 
ZUŠ Nová Paka, a to jednak s pásmem 
vánočních koled v podání pěveckého a 
tanečního kroužku, jednak s programem 

Nové Paky. Nachází se v roubené budově 
Gernatova domku, jež byla zrekonstruo-
vána MěÚ Nová Paka. Zřizována je Mu-
zeem Nová Paka a funguje dnes také jako 
kavárna provozovaná naší školou. Během  
trhů  tu byl podáván vánoční punč spe-
ciál.
Děkujeme všem návštěvníkům, studen-
tům, mistrům odborného výcviku, pe-
dagogům a dalším spolupracovníkům za 
příjemnou atmosféru během letošních 
vánočních trhů.
Těšíme se na další setkání, třeba již bě-
hem blížících se dnů otevřených dveří, 
které proběhnou ve dnech 15. ledna, 18. 
ledna a 15. února 2014.
Za kolekti v SŠGS Nová Paka přejeme 
všem klidné Vánoce a pohodový příští  
rok.

Redakční rada

dechové sekce, jež se předvedla v pro-
gramu tanečních a vánočních skladeb i 
skladeb tzv. vážné hudby.
Své dovednosti  ukázali také studenti  
SŠGS. Nejprve připomněli pletení české 
vánočky, poté představili přípravu japon-
ského sushi a také míchání koktejlů. Sou-
částí  doprovodného programu bylo letos 
také krátké divadelní vystoupení studen-
tů 2. ročníku oboru Hotelnictví. Sehráli 
v angličti ně příběh o narození Ježíška. 
Některými očekávaná módní přehlídka, 
považovaná snad za tradiční, se letos, 
vzhledem k počtu studentů krejčovské-
ho oboru, neuskutečnila. Těší nás však 
zájem o ni a pokusíme se ji v blízké době 
zrealizovat (připomínáme, že na naší 
škole je každý rok otevřen pro veřejnost i 
kurz šití  pro dospělé).
V rámci programu byli hosté zváni do 
nově otevřeného informačního centra 

VÁNOČNÍ TRHY SŠGS



23číslo 1

26. 11. 2013 se dívky z 6. a 7. třídy zú-
častnily krajského fi nále ve fl orbalu ve 
Dvoře Králové. Děvčata ve složení Natá-
lie Kuželová, Michaela Neumanová, Sa-
bina Horynová, Sára Marti ncová, Mag-
da Fejfarová, Valérie Matějčíková, Věra 
Machová, Pavlína Antošová a Michaela 
Klamrtová obsadila 3. místo a okusila 
hořkost porážky pouze s pozdějším vítě-
zem. Tímto umístěním v kraji jsme opět 
navázali na vynikající výsledky v minu-
lých letech a potvrdili, že dívčí fl orbal 
na naší škole má vysokou úroveň. Všem 
moc gratulujeme a přejeme mnoho 

úspěchů v další reprezentaci naší školy.
Mgr. Václav Kužel

FLORBAL – KRAJSKÉ KOLO DÍVKY – ZŠ HUSITSKÁ

Jako každoročně i před letošními Vánoci 
vyrazili studenti  ISŠ Nová Paka do Dráž-
ďan, tentokrát již 28. listopadu. Počáteč-
ní obavy, že se bude opakovat loňské po-
časí (voda shůry i odspodu), se naštěstí  
nevyplnily, takže plánovaný program ne-
bylo nutné operati vně měnit.
Dopoledne jsme strávili velice zajíma-
vou exkurzí do montážního závodu fi rmy 
Volkswagen, který je umístěn poněkud 
nezvykle uprostřed města. Projektanti  
tak museli vyřešit architektonické pro-
blémy spojené s požadavkem, aby pod-
nik neomezoval život ve městě. Vnitřní 

známějších drážďanských památek od 
Saské státní opery až po Frauenkirchen 
- kostel Panny Marie rozbombardovaný 
za druhé světové války, ponechaný jako 
memento válečných hrůz, ale po sjed-
nocení Německa znovu postavený podle 
původních plánů.
Zbytek dne jsme věnovali nákupu dár-
ků na předvánočních trzích na náměstí  
Altmarkt i ve slavnostně vyzdobených 
obchodních domech. A protože počasí 
vyšlo nad všechna očekávání, nezbývá 
než se těšit na Drážďany 2014.

Ing. Petr Kynčl, ISŠ Nová Paka

prostředí připomíná spíše chirurgický 
sál s obdivuhodně propracovanou lo-
gisti kou, dělníci v bílých kombinézách a 
bílých rukavicích montují luxusní vozy 
Phaeton přesně podle požadavků jed-
notlivých zákazníků. Studenti  byli rozdě-
leni do tří skupin a absolvovali prohlídku 
s výkladem v anglickém nebo německém 
jazyce, čímž měli možnost procvičit své 
jazykové znalosti .
Poté jsme se veřejnou dopravou pře-
sunuli do historického centra města. 
Mgr. Kateřina Jarošová nás svým zasvě-
ceným výkladem seznámila s historií nej-

PŘED VÁNOCI TRADIČNĚ DO DRÁŽĎAN



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
OLDŘICH ODVÁRKO
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsa-
huje přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňo-
valo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti  gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes 
vás seznámíme s matemati kem a fyzikem Oldřichem Odvárkem, příště se stavařem a vysokoškolským pedagogem Jiřím Šejnohou.

matemati k, fyzik a vysokoškolský peda-
gog

Doc. RNDr.Oldřich Odvárko, DrSc., se 
narodil v roce 1938 v rodině úředníka 
Městských elektrárenských podniků v 
Nové Pace. V roce 1956 ukončil studium 
na Jedenácti leté střední škole v Nové 
Pace, kde se také seznámil se svou bu-
doucí manželkou Marií Stuchlíkovou. Na 
výběr jeho profesní dráhy měl rozhodují-
cí vliv třídní učitel, profesor matemati ky 
Ladislav Pilař. V roce 1956 se přihlásil ke 
studiu na Matemati cko–fyzikální fakultě 
(MFF UK) v Praze, specializace učitelství, 
obor matemati ka–fyzika, které ukončil s 
červeným diplomem (hodnocení vynika-
jícího studia) v roce 1961. V roce 1962 se 
oženil.
Po návratu z dvouleté vojenské služby 
působil v letech 1963 až 1965 jako stře-
doškolský učitel na Střední všeobecně 
vzdělávací škole v Hlinsku. Roku 1965 
byl přijat na základě konkurzu na místo 
odborného asistenta MFF UK na katedru 
teorie vyučování matemati ce, kde pracu-
je dodnes. V roce 1971 získal ti tul doktor 
přírodních věd a v roce 1976 ti tul kandi-
dát věd v oboru teorie vyučování mate-
mati ce. V roce 1980 obhájil ve stejném 
oboru habilitační práci a byl jmenován 
docentem, v roce 1992 dosáhl ti tulu dok-
tora věd. V letech 1981 až 1990 byl ve-
doucím katedry a v letech 1985 až 1990 

výboru. Řadu let je akti vním členem re-
dakční rady didakti ckého časopisu Mate-
mati ka–Fyzika–Informati ka. Jeho práce v 
JČMF byla v roce 1996 oceněna medailí 
za zásluhy o rozvoj matemati ky a fyziky a 
udělením ti tulu Zasloužilý člen JČMF. Vý-
znamně se podílel na propagaci a popu-
larizaci matemati ky v široké veřejnosti . 
Moderoval např. více než 50 dílů televiz-
ních seriálů Je to jen hra? (1971) a Ma-
temati ka převážně vážně (1980–1984), 
ke 40 dílům z nich psal scénář. Do Nové 
Paky a jejího okolí se s manželkou stále 
vrací. Na rodné město nezapomněl ani 
ve svých učebnicích. To dokládá ukázka 
z publikace Odvárko–Kadleček: Pracovní 
sešit z matemati ky pro 8. ročník ZŠ.
Z Nové Paky na Pecku
Pan a paní Novákovi se vydali na turisti c-
kou trasu z Nové Paky na Pecku – celkem 
8,5 km. Pan N. je zdatný chodec, paní N. 
má ráda vycházkové tempo. A tak to řeší 
tak, že pan N. vyrazí na startu svou rych-
lostí  7 km/h, po chvíli se vrátí  k paní N., 
která kráčí rychlostí  3 km/h, znovu vyráží 
vpřed, opět se vrací.... Teprve poslední 
„půlkilometr“ se zapře a jdou společně. 
Kolik kilometrů pan N. celkem ujde?
Napovíme: Vypočítej nejdříve čas, za kte-
rý ujde paní N. prvních 8 kilometrů.
Zdroj: Významné a zajímavé osobnosti  
Novopacka, Benč, B., Benčová,Y. 2002

Š. Horáková

proděkanem MFF UK. 
Ve své pedagogické práci se dlouhodobě 
zaměřil na výchovu budoucích učitelů 
matemati ky. Jeho vědecká práce se týká 
problémů spojených s výukou matema-
ti ky na středních a základních školách. V 
posledním deseti letí  se jeho pozornost 
obráti la zvláště na oblast aplikací ve škol-
ské matemati ce a na využívání grafi ckých 
kalkulátorů ve výuce. Publikoval přibližně 
110 článků v našich a zahraničních časo-
pisech a sbornících. Napsal více než 70 
učebnic a sbírek úloh pro základní školy, 
gymnázia a střední odborné školy a kní-
žek pro učitele matemati ky. Jeho vědec-
ká a pedagogická činnost byla oceněna v 
roce 1988 medailí Univerzity Karlovy.
O výsledcích své práce přednášel při stu-
dijních pobytech na řadě zahraničních 
univerzit v Německu, Rakousku, Belgii, 
Lotyšsku, Bulharsku, Maďarsku a na za-
hraničních konferencích. Působil 10 let 
jako člen vědeckého poradního sboru 
mezinárodního časopisu Zentralblatt  
für Didakti k der Mathemati k, pracoval 
jako tajemník národního výboru Third 
Internati onal Mathemati cs and Science 
Study, byl členem European Council for 
High Ability. Od roku 1970 zastával různé 
funkce v Jednotě československých, po 
rozdělení republiky českých, matemati ků 
a fyziků. V letech 1991 až 1996 byl před-
sedou výboru Matemati cké pedagogické 
sekce JČMF a členem jejího ústředního 



25číslo 1

MUZEUM A KLENOTNICE

Josef Emanuel 
JANKOVEC
6. ledna uplyne 
65.let od úmr-
tí  sbormistra, 
pedagoga a 
sběratele písní 
Josefa Jankovce 
(narozen 31. 5. 
1866). Po ukon-
čení základní 

školy pokračoval ve studiu  mladý Josef 
na učitelském ústavu v Praze. Při svém 
pedagogickém povolání se nejvíce vě-
noval sbírání a záznamu  písní v Čechách 
a na Slovensku. Velké množství písní a 
skladeb  zaznamenal v Nové Pace a v Ji-
lemnici. Vydal ti skem mnoho písní znichž 
nejznámější jsou
„Krkonošské písně“ a „České národní pís-
ně“.
Foto Jankovce: Zdeněk Čejka st.

  NĚKTERÁ VÝROČÍ NAŠICH RODÁKŮ

Franti šek HARTL
23.l edna si připomeneme 70.výročí úmr-
tí  Franti ška Hartla ( 23.1.1944) ředitele 
měšťanské školy a hudebního skladatele 
( narozen 3.7.1862 ). Nejdříve chodil do 
školy ve Staré Pace a později  do Nové 
Paky. Od roku 1876 studoval na učitel-
ském ústavě v Jičíně, kde již začal kom-
ponovat hudbu. Po škole učil v Levínské  
Olešnici  a pak v Nové Pace, kde se stal 
v roce 1922 ředitelem měšťanské školy. 
Zde vyučoval na housle a klavír, skládal 
pro varhany a smyčcové nástroje. Též 
spolupracoval s hudebním časopisem „ 
Česká hudba“ do něhož psal články ze 
svých pedagogických zkušeností . 
Zemřel 23.1.1944 ve Staré Pace.

Jaroslav BRET
26. ledna uply-
ne 160. let od 
narození stavi-
tele a architekta 
Jaroslava Bre-
ta (26.1.1854 
N..Paka) Po 
a b s o l v o v á n í 
základní ško-
ly v Nové Pace 

studoval na reálce v Trutnově. Po pře-
rušení v době  Prusko-rakouské války 
v roce  1866 pokračoval ve studiu v Par-
dubicích. Po skončení studie na reálce, se 
dále vzdělával na Umělecké akademii ve 
Vídni. Po absolvování akademie se vráti l 
do rodného města, kde začal pracovat u 
stavitele Wolfa a architekta Machytky. 
V Nové Pace založil čtvrť „ Vinohrady“, 
vystavěl budovu soudu a postavil 
podle plánů Cechnera  Suchardův dům. ( 
hodně spolupracoval i se St. Suchardem) 
Zemřel v Praze 16.3.1902 . 

Franti šek Faus-
ti n PROCHÁZKA
13. ledna si 
připomeneme 
265. výročí na-
rození kněze, 
pedagoga, spi-
sovatele a his-
torika Fausti na 
Procházky. Po 

absolvování základní školy v Nové Pace, 
studoval v klášteře v  Křešově, na Jičín-
ském Gymnáziu a nakonec fi lozofi i v Pra-
ze. Později, až do roku 1772 vyučoval ve 
Vranovském pavlánském klášteře mladé 
studenty. Od roku 1807 byl ředitelem 
gymnázií v Čechách a správcem univer-
zitní knihovny. Vydal v češti ně Starý zá-

Vojtěch
SUCHARDA
16. ledna uplyne 130. let od narození 
našeho slavného rodáka akademického 

sochaře Vojtěcha Suchardy. Současně se 
školní docházkou  se  malý Vojtěch učil u 
svého otce Antonína Suchardy ml. umě-
leckému řemeslu. Od roku 1899 do Roku 
1902 studoval na uměleckoprůmyslové 
škole v Praze. Po studiích spolupracoval 
se svým bratrem Stanislavem na realizaci 
Palackého pomníku. Rovněž se podílel na 
výzdobě hlavního nádraží, Nové pražské 
radnice a později na restaurování plasti k 
v pražské Loretě. Další jeho velkou pra-
cí bylo navržení  a  zhotovení 250. hlavic 
chrámových pilířů pro Svatovítskou kated-
rálu. Též se podílel na založení divadélka 
„ V říši loutek“ (1920), pro kterou psal 
hry, maloval kulisy a též vyřezával lout-
ky, kterých bylo více jak 350 ks. Zemřel 
31.10.1968 v Praze.

kon a Bibli českou a mnoho dalších knih 
psaných modernějším českým jazykem.



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na tomto na pohled „obyčejném“ mine-
rálu je nejnápadnější jeho velká hmot-
nost, která je také dobrým identi fi kačním 
znakem. Baryt má hustotu 4,5 g.cm-3, tj. 
téměř dvakrát tolik, než např. živce nebo 
kalcit, s kterými by ho bylo možné zamě-
nit. Od této jeho vlastnosti  také pochází 
starší český název těživec, stejně jako ná-
zev dnešní („barys“ = řecky „těžký“). Krys-
taly mají značně proměnlivý vzhled, od 
tabulkovitých, přes lupenité až po „rakvič-
kovité“. Baryt je však také často vláknitý, 
stébelnatý, ledvinitý nebo krápníkovitý. 
Jeho barva je různá, může být bezbarvý, 
bílý, hnědý, červený, žlutý aj. Ložiska ba-
rytu byste našli zejména v hlubinných do-
lech, kde často doprovází fl uorit a odkud 
je také často dobýván. Známé jsou jeho 

plastů, gumy či jedů proti  hlodavcům a 
hmyzu. Pro jeho schopnost pohlcovat ra-
dioakti vní záření je často přidáván do spe-
ciálních ochranných omítek proti  rentge-
novému záření ve zdravotnických zaříze-
ních. Při výrobě pyrotechniky se používá 
do ohňostrojů, bo jeho prášek barví pla-
men do žlutozelena. Jako drahý kámen je 
broušen a leštěn jen zřídka. Ott ův slovník 
naučný uvádí také využití  barytu k „falšo-
vání mouky a cukru“.
Na Novopacku se nevyskytuje příliš často, 
muzejní sbírka obsahuje pouze několik 
málo exemplářů, vesměs ve formě drob-
nějších krystalů v melafyrech. Lupenitý 
agregát v duti ně melafyru na fotografi i 
pochází ze sběrů Dr. Tučka a do sbírky byl 
zapsán v roce 1972.       Václav Mecl

výskyty např. v Harrachově, i když zde ni-
kdy těžen nebyl.

Baryt má velmi široké prakti cké využití . 
Nejčastěji se používá na vyplachování a 
těsnění vrtů při těžbě ropy a zemního 
plynu. Dále při výrobě barev, skel, glazur, 

BARYT

Městské muzeum a celé Novopacko se 
opět zviditelnilo na tuzemské i meziná-
rodní vědecké scéně. Podílelo se na vý-
zkumu věnujícímu se změnám životního 
prostředí na rozhraní karbonu a permu, 
které lze rekonstruovat z fosilního zázna-
mu ve svrchnoprvohorních pánvích ČR, 
tj. i v Podkrkonoší. K rekonstrukcím byla 
využita mj. data získaná v rámci dlouho-

(Akademie věd ČR) a další. Článek, jehož 
originální název zní „Climati c and bioti c 
changes around the Carboniferous/Per-
mian boundary recorded in the conti -
nental basins of the Czech Republic“, byl 
publikován v presti žním britském impak-
tovaném časopisu Internati onal Journal 
of Coal Geology.

Václav Mecl

dobého výzkumu zkřemenělých stonků 
rostlin a rovněž několik jejich fotografi í 
z naší paleontologické sbírky, což je dů-
kazem její jedinečnosti  a vědeckého vý-
znamu. Na výzkumu se podílelo několik 
špičkových odborníků z tuzemských vě-
deckých insti tucí, jmenovitě S. Oplušti l 
(Přírodovědecká fakulta UK), Z. Šimů-
nek (Česká geologická služba), J. Zajíc 

NOVÁ PAKA JE ZASE VIDĚT

Nová Paka – Úterý desátého prosince bylo 
neobyčejné. Všichni, kteří přišli do Měst-
ského kulturního střediska, si tak prožili 
euforický večer s nádechem předvánoční 
pohody. Konala se zde toti ž akce nazvaná 
Francouzské chansony s módní přehlíd-
kou Jiřiny Tauchmanové.
Odbila devatenáctá hodina a všichni, ja-
koby se ocitli v pohádkovém světě, kde 
nemusí mít nikdo žádné starosti . Přes 
sedmdesát diváků usedlo ke stolečkům 
v malém sále střediska. Na zdech místnos-
ti  viselo nespočet energeti ckých obrazů 
Renaty Olšové a k příjemné atmosféře ne-
mohlo chybět ani cukroví a svařené víno.
Po druhé 
Ti, již celoročně bedlivě sledují program, 
nemohli přehlédnout, že se tato událost 

Fritschové. Zazněly známé písně od Edith 
Piaf a mnoho dalších. Veselá zpěvačka 
však nezůstala pouze u zpěvu. S osobitým 
humorem nám povyprávěla také svoje 
historky z návštěvy Francie.
V druhé části  programu následovala pře-
hlídka malých a velkých společenských 
šatů a zpěv Venduly Chmelíkové. Závěrem 
bylo vyslechnuto ještě několik přenádher-
ných chansonů.
„Strašně moc se mi tento večer líbil. Bylo 
to komorné, příjemné, úžasné. Ty obrazy, 
to nejde ani popsat slovy, jaká to je nád-
hera. Všechno vzniklo i přes velký shon.  A 
právě proto jsem velice ráda, že pomocí 
paní ředitelky se nám to podařilo uskuteč-
nit,“ zhodnoti la úterní večer sama Jiřina 
Tauchmanová.

uskutečnila už na jaře. Módní přehlídka 
v duchu energie a výstava obrazů si získa-
la natolik srdce pořadatelů, že to neváhali 
celé ještě jednou zopakovat v trochu le-
žérnějším stylu. „Proč akci nezopakovat! 
Doufám, že si tento večer společně opět 
užijeme,“ konstatovala s nadšením ředi-
telka Městského kulturního střediska Ro-
mana Marti ncová.
Úvodem jsme vyslechli zpěv Tamary Lu-
cie Olšové. Hned poté následovala první 
část přehlídky. Byla to opět radost pohle-
dět na netradiční vzory látek a usměvavá 
děvčata. Řada divaček si dokonce během 
představení rozprávěla, jaké šati čky se jím 
líbí nejvíce. Ale i část mužského publika se 
v tento okamžik nenudila a soucíti la s úža-
sem svých paní. Stejně jako Ladislav Dyn-
tar, který měl na začátku asi jako každý 
jiný pán mírné obavy. „Dnes doprovázím 
svoji manželku. Sice nepovažuji tyto akce 
za svůj šálek kávy, ale jsem na to zvědavý,“ 
uvedl.
Písně z Francie
Na to nás čekal hlavní bod večera, a to 
francouzské chansony v podání Gabriely 

PROČ AKCI NEZOPAKOVAT! ANEB FRANCOUZSKÉ CHANSONY 
S PŘEHLÍDKOU ENERGETICKÝCH ŠATŮ



27číslo 1

Městské kulturní středisko - F. F. procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ FOTOKLUBU PŘI 
MKS K 80 LETŮM VÝROČÍ
15. 12. 2013 – 10. 1. 2014, malý sál
Výstava fotografi í současných členů fotoklubu při MKS k pří-
ležitosti  80 let klubu.
Výstava bude otevřena denně kromě 1. 1. 2014 ve všední dny 
od 8.00 do 16.00 hod., o víkendech od 14.00 do 16.00 hod.
DIVADLO JÁRY CIMRMANA –
NĚMÝ BOBEŠ  
pátek 3. 1. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vyprodáno
Seminář s ukázkami dramatu Járy Cimrmana zničeného v roce 
1911 Josefem Padevětem a obnoveného po 60 letech Ladisla-
vem Smoljakem a Zdeňkem Svěrákem.
KUBULA A KUBA KUBIKULA
hálkovo divadlo Nymburk
neděle 12. 1. 2014 v 15.00 hod., velký sál, vstupné...
Pohádka na moti vy Vladislava Vančury s veselými písněmi. 
Příběh vypráví o medvědáři Kubovi Kubikulovi a jeho nezbed-
ném medvědovi Kubulovi, se kterým se toulal po světě a kte-
rého strašil strašidlem Barbuchou.
ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Achát
neděle 12. 1. 2014 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
MAŠKARNÍ KARNEVAL
SE ZDEŇKEM VRANOVSKÝM
neděle 19. 1. 2014 v 15.00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč
Diskžokej a moderátor Zdeněk Vranovský připravil pro děti  zá-
bavné odpoledne plné tance, soutěží a her. A nebude chybět 
ani vyhodnocení masek.
EXPEDICE MAHALI (Východní Afrika)
cestopisná přednáška Tomáše Černohouse
čtvrtek 23. 1. 2014 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
Zveme vás na přednášku o Expedici Mahali. Můžete se těšit 
na celou řadu fotografi í, krátkých fi lmů a poutavé vyprávění 
o měsíční cestě po Tanzanii, Keni, Ugandě, Rwandě a ostro-
vě Zanzibar. Tomáš Černohous cestoval se svým kamarádem 
a kolegou z univerzity Oldřichem Smolou, a to převážně do-
pravními prostředky, které využívají místní. S jedinou výjim-
kou spali každou noc pouze u místních lidí, čímž měli možnost 
získat spoustu unikátních informací, ochutnávat tradiční jídla, 
vyslechnout si mnoho zajímavých osobních příběhů a ještě 
hlouběji tak proniknout do běžného života Východoafričanů. 
ČARODĚJ HABAKUK
A PRINCEZNA ZLATOVLÁSKA
LS Rolnička
sobota 25. 1. 2014 v 16.00 hod., malý sál, vstupné 25 Kč
Loutková pohádka o zlém čarodějovi, který uvěznil princeznu 
ve svém hradě. Bojovat o Zlatovlásku s ním bude kašpárek a 
Honza. Přijďte se podívat, jak vše dopadne.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Alfa
neděle 12. 1. 2014 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
SALOME
pásmo písní Karla Kryla pro zpěv, harfu, klarinet a kytaru 
středa 29. 1. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné ...
Původní a unikátní projekt pěti  mladých umělců, kteří osobi-
tým a vytříbeným způsobem navazují na vynikající hudební 
potenciál písní Karla Kryla. Autorské úpravy vybraných Krylo-
vých písní pro zpěv, harfu, klarinet a kytaru provedl Michal 
Vejskal. V roli účinkujících se představí Pavel Batěk - zpěv, 
Barbora Plachá - harfa, Tomáš Kůgel - klarinet, Petr Šťastný 
- kytara. 

Připravujeme:

ILONA CSÁKOVÁ
20. 2. 2014
ZÁJEZD NA MUZIKÁL DĚTI RÁJE
22. 2. 2014
DRUHÝ BŘEH
duben 2014

KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN

název akce místo, čas pořadatel
3. pá Divadlo Járy Cimrmana – 

Němý Bobeš
MKS, velký sál, 
19.00 hod.

MKS

12. ne Kubula a Kuba Kubikula 
– hraná pohádka

Odpoledne s dechovkou 
- Achát

MKS, velký sál, 
15.00 hod.

MKS, malý sál, 
16.00 hod.

MKS

MKS

16. čt Listování Dan Brown – 
Inferno

Půda novopackých 
sklepů, 18.30 hod.

Spolek 
bibliofi lů

19. ne Maškarní karneval se 
Zdeňkem Vranovským

MKS, velký sál, 
15.00 hod.

MKS

23. čt Expedice Mahali – To-
máš Černohous

MKS, malý sál, 
18.00 hod.

MKS

24. pá Promítání fi lmu Knock 
the Glock - D. Polman

Novopacké kino, 
20.00 hod.

Novopac-
ké kino

25. so Čaroděj Habakuk – lout-
ková pohádka

Odpoledne s dechovkou 
– Alfa

Promítání fi lmu Knock 
the Glock

MKS, malý sál, 
16.00 hod.

MKS, malý sál, 
15.00 hod.

Novopacké kino, 
20.00 hod.

MKS

MKS

Novopac-
ké kino

29. st Salome – písně K. Kryla MKS, velký sál, 
19.30 hod.

MKS



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Tenis Nová Paka - Velkého úspěchu do-
sáhla odchovankyně klubu Tereza Ja-
natová, v současnosti  hájící barvy LTK 
Liberec. Na mezinárodním halovém tur-
naji žen kategorie ITF, který se konal ve 
Vendryni s dotací 15.000 USD, se probo-

jovala z kvalifi kace přes dvě soupeřky do 
hlavní soutěže. V kvalifi kaci se nezalekla 
svých soupeřek a postupně porazila na-
sazenou Lindu Dubskou 6:2 a 6:4 a ve 
druhém kole Evu Rutarovou, která jí zá-
pas vzdala poté, co Tereza otočila nepří-

    JANATOVÁ POZNÁVÁ SVĚTOVÝ TENIS
znivý vývoj první sady z 0:2 na 5:2. Zají-
mavostí  tohoto zápasu je, že na něj bylo 
možno sázet v tzv. live sázkách největší 
české sázkové kanceláře. Kdo na Terezu 
vsadil za stavu 0:2, mohl si přijít až na 
šestnácti násobek svého vkladu. V úvod-
ním kole hlavní soutěže pak Terezu čeka-
la 407. hráčka světového žebříčku WTA, 
Slovenka Chantal Škamlová. Po hladkém 
zisku první sady šla Tereza podávat za 
stavu 4:3 ve druhém setu. Její soupeřka 
se však takti cky a možná i nesportovně 
nechala před následující hrou zdravotně 
ošetřit. Tato přestávka vyvedla Terezu 
z tempa a možná rozhodujícím způso-
bem přispěla ke zvratu ve vývoji utkání, 
které dospělo ke konečnému výsledku 
6:3, 5:7 a 2:6. Přes zklamání z nedota-
žení dobře rozehraného zápasu by pro 
Terezu měl být povzbuzením fakt, že se 
směle může měřit s mezinárodní ženskou 
konkurencí, což ji snad povzbudí v dalším 
tréninkovém úsilí.

Jan Blažek

Tereza Janatová se svým otcem a trenérem Ladislavem

18. To je číslo odehraných zápasů packé 
nere ligy. Soutěž nabírá na obrátkách a 
jednotlivé týmy se perou o každý bod. HC 
Pecka je stále tí m odolným týmem, bez je-
diné porážky s 12 body. Tento měsíc se do 
hry dostávali i HC Křižáci, kteří dvakrát za 
sebou vyzráli nad HC Sklep B, díky tomu se 
právě na Sklepy dotahují a už na ně ztráce-
jí pouhý bod. Zato HC Elecam stále válč, a 
nabírá body pouze z remíz. Prvního prosin-
ce si bod odvezli ze zápasu s HC Sklepy, jež 
skončil 4:4. Nakonec ještě HC Třtěnice, kte-
ré tento měsíc sehráli pouze jeden zápas 
a to s týmem HC Křižáci, ovšem s lepším 
závěrem a koncovým stavem 3:2.
Tabulka k 15.12.2013
P Tým Z V p r Skóre Body
1. Pecka 7 6 1 0 34:20 12
2. Sklepy 8 4 3 1 32:27 9
3. Křižáci 8 3 5 0 15:20 6
4. Třtěnice 7 2 4 1 19:27 5
5. Elecam 6 1 3 2 25:29 4

Hráč 
měsíce

Tým 
měsíce

Nejtrestanější 
hráč měsíce

Petr 
Mach HC Křižáci Radek Mach

HC 
Elecam (Vidochov) HC Elecam

Hráč měsíce se pro prosinec nezměnil, 
stále drží žezlo Petr Mach, který si připsal 
již 7 gólů a 1 asistenci. Což mu činí bilan-
ci více jak jednoho gólu na zápas. Svoje 
počínání, ač skromně,  diplomati cky ko-
mentuje: „Myslím si, že svou roli hraje 
také štěstí , které stojí na mé straně a že 
jsem byl ve správný čas na správném mís-
tě. Příští  zápas může být všechno úplně 
jinak.“ Při otázce ohledně situace v týmu, 
kterou svými výkony výrazněji neovlivňu-
je, odpovídá: „Je velká škoda, že se schá-
zíme v malém počtu, kdyby se dostavila 
většina ze soupisky, myslím si že výsledky 
by byly lepší..“ Nad týmem měsíce jsem 
přemýšlela dlouho, ale nakonec jsem 
zvolila HC Křižáci, kteří tí mto měsíce uká-
zali skvělé výkony a i přes prohry bylo vi-
dět, že našli svoje tempo. Uvidíme, zda 
se jim podaří systém udržet a jak budou 
hrát dál..  ZAMĚŘENO, Tentokrát na Kři-
žáky! 
V sekci „Zaměřeno“ bych Vám drazí No-
vopačáci, jako první představila tým HC 
Křižáci (Vidochov). Od poslední aktua-

HOBBY LIGA? TAK URČITĚ!
lizace soupisky mužstvo tvoří 23 hráčů, 
jehož průměrný věk je 37 let. Kapitánem 
byl zvolen Pavel Fajfer. I přes to, že je 
bilance proher, ku výhrám je rozdílná, 
tým hraje dobře a nere ligu si užívá. 
„Atmosféra v týmu je bojovná, pohodo-
vá, všichni se známe, takže je poziti vně 
naladěná a do utkání vždy nastupujeme 
se vztyčenou hlavou. Prohru si bereme 
k srdci, ale zbytečně nad ní nepřemýšlí-
me.“ Shrnul stručně útočník s 16 na zá-
dech, Jan Satránský.
Příště se můžete těšit na HC  Sklepy B 
Nová Paka.

Věra Satránská ml.
Hráč Z G A B TM

Křížek Petr 8 3 1 4 12
Křížek Josef 4 0 1 1 0
Křížek Miroslav 0 0 0 0 0
Fajfer Pavel 6 0 0 0 2
Frajman Petr 7 0 1 1 0
Syrovátko Pavel 1 0 1 1 0
Kubišta Tomáš 7 4 1 5 2
Ott a Milan 3 0 1 1 0
Horáček Pavel 8 2 1 3 2
Patka Leoš 6 0 0 0 2



29číslo 1

Satránský Jan 8 2 1 3 2
Holda Petr 7 1 2 2 4
Šmika Marti n 0 0 0 0 0
Lízr Jaroslav 1 0 0 0 0
Beneš Lukáš 1 1 0 1 0

Vávra Tomáš 0 0 0 0 0
Horyna Miroslav 7 1 1 2 2
Ošťádal Marti n 5 0 0 0 4
Svoboda Ondřej 5 0 0 0 4
Pokorný Radek 0 0 0 0 0

Vlažný Jiří 4 1 0 1 2
Beránek Miroslav 2 0 1 1 2

Stati sti ky 
HC KŘIŽÁCI

ROZPIS TURNAJE
Pořadatel:
TJ NOVÁ PAKA ODDÍL STOLNÍHO TENISU
Datum konání:
Sobota 18.1.2014
Místo konání:
1.ZŠ Nová Paka (Komenského) - tělocvična
Vedení soutěže:
vrchní rozhodčí Vojtěch Kazda
Přihlášky:
Do čtvrtka 16.1. 2014

zajistí  pořadatel Sti ga***
Startují:
Hráči všech věkových kategorií a pohlaví. 
Neregistrovanost hráčů zaručuje pořada-
tel.
Disciplíny:
dvouhra mužů, dvouhra žen a čtyrhry.
Systém soutěže:
dvoustupňový:
I. stupeň skupinový (skupiny po 5 až 6 
hráčích - postupují 4 u žen podle počtu 

Telefonicky na 724151783,
nebo voj.kaz@seznam.cz
Startovné 100,-
Samozřejmě dřív přihlášení mají před-
nost,takže neváhejte!!! Kapacita omezena 
počtem hráčů.
Losování:
po prezentaci před zahájením turnaje 
Předpis:
Hraje se podle pravidel stolního tenisu.
Míčky:

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 

Pavel Horáček. (Foto: David Ringel) Jan Satránský při rozbruslení. (foto: Da-
vid Ringel)

Josef Křížek u kotouče. (Foto:David Ringel)

(Foto: David Ringel) HC Křižáci (foto: David Ringel)



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

přihlášených.
II. vyřazovací
Čtyřhry: vyřazovací
Rozhodčí:
Z řad hráčů podle pokynů vrchního roz-
hodčího
Ceny:

Pořadatel si vyhrazuje právo časového po-
sunu pořadu.
Občerstvení:
zajištěno v hojné míře
Různé:
NUTNÁ SÁLOVÁ OBUV-JINAK NEBUDE 
HRÁČ VPUŠTĚN DO TURNAJE!!!

první tři hráči obdrží poháry, medaile
CENU DOSTANE KAŽDÝ!!!
Časový pořad:
16,00 -16,30 - prezentace 
16,30 - zahájení dvouher 
18,00 - předpokládané zahájení čtyrher
21,00-předpolkládané vyhlášení

Poslední dvě divizní utkání základní sku-
piny žáků dopadla pro mladé novopacké 
basketbalisty velice smolně. Zatí m co 
ve středečním  předehrávaném utkání, 
nebyl pro ně tým Poděbrad vážnějším 
soupeřem, v nedělním zápase potřebo-
vali, vzhledem ke vzájemným utkáním s 
Jihlavou a Vyšehradem zvítězit o sedm-
náct bodů, aby na ně, při stejném počtu 
vítězství,  nezbyl  Černý Petr. 
Sokol Nová Paka – Basket Poděbrady 
94:55 (26:12, 54:29, 73:39)
Trenérovi Nádvorníkovi chyběl v utkání 
pivot Vojta Pour, který  se yvráti l nemo-
cen z výcvikového  tábora reprezentů do 
patnácti  let. Mladí pačtí  sokolíci hned od 
prvých sekund utkání velmi rychle za-
pomněli na utkání v Poděbradech, kde 
zvítězili po velkm boji o pouhé dva body. 
Tedntokráte si vytvořili hned od počátku 
utkání náskok, který průběžně zvyšovali 
až na konečných téměř čtyřicet bodů.

(25%), fauly: 16: 24. (bas)
Míla Pour

Závěrečná tabuka základní části  divize 
žáků

1. Sokol Vyšehrad 10 8 2 1026:400 18

2. BC Vysočina 10 8 2 923:490 18

3. Sokol Nová Paka 10 8 2 1148:479 18

4. Basket 
Poděbrady 10 4 6 1019:595 14

5. BK Česká Lípa 10 1 9 291:1467 11

6. BK Teplice 10 1 9 299:1275 11

Nádvorník 28,1x3,6/3,4, Tegel 27, 5/3, 
2, Jiránek 12,2/2, 2, Kňouek 11, 2/1, 0, 
Šnajdr 6,0/0,0, Klemš 5,4/3,0, Skalický 
4,0/0,0, Švehla 1,2/1,5.
Trestné hody: 21/13 (61,9%):10/5 
(50%),trojky: 1: 0,fauly:13:21, 5 faulů:1 
(Švehla):1.
Sokol Nová Paka – Sokol Vyšehrad  67:54 
(14:25, 35:35, 52:47)
Domácí basketbalisté nezačali nejlépe. 
Hostující tým jim utekl v prvé čtvrti ně o 
jedenáct bodů a sokolíkům se podařilo 
srovnat skóre až na konec poločasu.Ve 
třetí  deseti minutovce získali vedení o pět 
bodů, ale zvítězit o potřebných sedm-
náct bodů, to již bylo nad jejich síly.
Nádvorník 19,6/5, 1, Tegel 19, 8/5, 3, 
Pour 11, 8/5,2, Švehla 8, 6/4, 3, Šnajdr 6, 
5/2, 4, Halmo 2, 0/0, 1, Kňourek 2, 0/0,1 
Klemš 0,0/0, 0, Skalický 0,0/0,1, Jiránek 
0,0/0,0.
Trestné hody:33/21 (64,3,%): 16/4 

SMOLNÉ ROZLOUČENÍ ŽÁKŮ

V podvečer 12. prosince 2013 proběhlo 
v aule novopackého Gymnázia a SOŠPg 
vyhlášení nejúspěšnějších sportovců 
Nové Paky za rok 2013. Sportovní výbor 
zastupitelstva města Nová Paka uspořá-
dal tuto slavnostní akci letos již po pat-
nácté v historii novopackého sportu.  
Úvodní slovo patřilo již tradičně předse-
dovi sportovního výboru Mgr. Franti š-
ku Vitochovi, který se ve svém projevu 
mimo jiné zmínil o důležitosti  sportu v 
životě každého člověka a vyhlašování 
těch nejúspěšnějších uvedl jako oceně-
ní jejich poziti vního přístupu ke sportu, 
moti vaci pro ti síce dalších závodníku a 
ukázku vzorů pro mládež. 
Moderování se letos opět ujal člen 
sportovního výboru pan Josef Antoš a 
postupně na pódium pozval sportovce 
nominované jednotlivými sportovními 
organizacemi, kteří přebírali diplomy a 
drobné upomínkové předměty z rukou 
starosty JUDr., Ing. Rudolfa Cogana, Ph. 
D., předsedy sportovního výboru Mgr. 
Franti ška Vitocha, místostarosty Pavla 

Staňková (1977), ze Sboru dobrovolných 
hasičů úspěšná reprezentantka družstva 
žen Radka Vršťalová (1992) a za SK lyžo-
vání a orientačního běhu Jiřina Kalibá-
nová (1953), vítězka letošního žebříčku 
orientačního běhu ve Východočeské 
oblasti . Za Tělocvičnou jednotu Sokol si 
ti tul sportovec roku vysloužil doroste-
nec Jan Rataj (1998) za své výkony na 
Mistrovství ČR žáků v hodu oštěpem, 
diskem a kladivem a oštěpař Petr Erle-
bach (1961), oba z oddílu atleti ky. Za 
basketbal byl letos opět nominován Aleš 
Peterka (1991), současný největší talent 
packého basketbalu a nadějná mladá 
basketbalistka Adéla Vítová (2003). 
Z oddílu všestrannosti  byl oceněn trenér 
breakdance Jiří Chudoba (1990) a oblí-
bená cvičitelka předškoláků Olga Viková 
(1981), z oddílu volejbalu zakladatelka 
současného novopackého ženského vo-
lejbalu Jana Hejtmanová (1978). Dále 
na podium nastoupili nejúspěšnější 
sportovci Tělovýchovné jednoty. Za Klub 
Českých turistu velmi akti vní sporto-

Bouchnera, starosty TJ Sokol Nová Paka 
Ing. Petra Kužela, tajemníka Městského 
úřadu Ing. et Ing. Zdeňka Suchardy a za-
stupitele města Nová Paka a člena spor-
tovního výboru Mgr. Milana Pospíšila. 
Za Asociaci školních sportovních klubů 
byl publiku představen Vojtěch Plecháč 
(2000), kapitán úspěšného školního bas-
ketbalového družstva Gymnázia Nová 
Paka. Z Autoklubu AČR Nová přišel na 
pódium letošní Mistr České republiky 
v silničních motocyklových závodech 
ve třídě Klasic 175 pan Antonín Plevák 
(1965). Ocenění dále přebral Tomáš 
Vagenknecht (1984) z BAC BAKAKA ZV 
80, vítěz mnoha letošních MTB závodů. 
Dalšími odměněnými byli Radek Pilař 
(1996) a David Dušánek (1995), oba z TJ 
Bruslařského klubu – lední hokej, za 1. 
FK Nová Paka pak kapitán družstva star-
ších žáků U 15 Lukáš Krupka (1999) a vý-
borný mladý hráč Šimon Vedral (2006). 
Cenu sportovec roku rovněž obdrželi 
dvě úspěšné cvičitelky Klubu sportu 
pro všechny Jana Lánská (1965) a Jana 

LEGENDAMI NOVOPACKÉHO SPORTU BYLI VYHLÁŠENI 
PAN JIŘÍ NÁDVORNÍK A PAN FRANTIŠEK FERLES IN MEMORIAM



31číslo 1

vec Jiří Teimer (1967), za oddíl kuželek 
úspěšný hráč v krajských soutěžích Dob-
roslav Lánský (1963), za oddíl stolního 
tenisu kapitán C družstva v nejvyšší třídě 
okresního přeboru Jakub Oravec (1992), 
za oddíl šachů Josef Machek (1949). 
Z oddílu triatlonu byl nejúspěšnějším 
sportovcem roku vyhlášen Rudolf Cogan 
(1971) za své  výkony v dlouhém triatlo-
nu (3,8 km plavání, 180 km kolo a 42 km 
běh). Další úspěšnou sportovkyní Tělo-
výchovné jednoty pro letošní rok se stala 
historicky nejúspěšnější žena Karavany 
otužilců Alžběta Militká (1980), která za 
své výsledky v Českém poháru zimního 
plavání získala I. výkonnostní třídu. Z od-
dílu Tenis Nová Paka si diplom  sportovec 
roku odnesla i 36. hráčka republikového 
žebříčku žen Tereza Janatová (1995) a 
člen družstva dospělých Lukáš Jebavý 
(1988), z Tenis Centra Nová Paka úspěš-
ný hráč Nereligy Milan Grund (1966) a 
trenér mládeže Jaroslav Varga (1960). 
Za Velocipéd klub Nová Paka získal oce-
nění dlouholetý akti vní člen Petr Vancl 
(1975). 
Pohár pro nejúspěšnější sportovní ko-
lekti v mládeže Nové Paky 2013 si odnes-
li žáci U15 z oddílu basketbalu TJ Sokol 
Nová Paka - Jiránek Michal, Kňourek 
Daniel, Nádvorník Marek, Plecháč Jan, 

Petr Kužel.  Žijící legendou novopackého 
sportu roku 2013 se stal pan Jiří Nádvor-
ník (1930), který byl oceněn především 
za své zásluhy v oblasti  basketbalu, ať už 
jako akti vní hráč, trenér či rozhodčí.
Téměř dvouhodinového programu se 
kromě oceněných sportovců zúčastni-
li jejich rodinní příslušníci a příznivci, 
předsedové jednotlivých oddílů a orga-
nizací a někteří zastupitelé města Nová 
Paka. O příjemnou atmosfétu v sále se 
postarali studenti  a studentky z Gym-
názia a SOŠPg se svým doprovodným 
kulturním programem, v němž si diváci 
vyslechli housle, fl étny, shlédli ukázku 
cvičení mažoretek, světelnou šou a vy-
stoupení pěveckého sboru Amabile pod 
vedením Mgr. Aleny Matějovské a Mgr. 
Aleny Lelkové.  Závěrem pan Josef Antoš 
poděkoval všem, kteří se podíleli na pří-
pravách a organizaci celého odpoledne, 
dále oceněným sportovcům a hostům 
za účast a při dnešním slavnostním vy-
hodnocení a popřál jim hodně zdraví a 
úspěchů v novém roce 2014. Všechny 
přítomné pozval na raut, který připravili 
studenti  a studentky Střední školy gast-
ronomie a služeb. 

Šárka Haklová

Plecháč Vojtěch, Pour Vojtěch, Skalický 
Vojtěch, Šnajdr Michal, Švehla Josef a
Tegel Jakub. Cena a gratulace patří be-
zesporu i jejich trenérům, kterými jsou 
Ing. Jiří Nádvorník a Ing. Julek Tegel. Nej-
úspěšnějším sportovním kolekti vem do-
spělých Nové Paky 2013 se stala dvojice 
Vojtěch Kazda a Marti n Vondráček za své 
úspěchy v míčovém sedmiboji.
Vyvrcholením celého odpoledne bylo 
vyhlášení letošní legendy novopackého 
sportu. Ještě před tí mto slavnostním 
aktem byly divákům v zaplněné aule 
představeny a na pódium pozvány i 
předchozí novopacké legendy – Přemysl 
Havlík (2007) a  Svatava Krsková (2012), 
ze zdravotních důvodů se letos nedosta-
vil Miloslav Pour (2009) a pan Antonín 
Kraus (2011). Jiří Vávra, sportovní legen-
da z roku 2008, se omluvil z rodinných 
důvodů. Přijít již nemohl ani pan Antonín 
Věchet (legenda 2010), který zemřel 20. 
února 2013. Tohoto slavnostního odpo-
ledne se bohužel nedožil pan Franti šek 
Ferles (1928 – 2013), který byl proto no-
minován legendou novopackého sportu 
2013 in memoriam. Pan Franti šek Ferles 
patřil po celý život k tahounům novopac-
ké atleti ky. Bronzovou sošku Diskobola 
za něj z rukou starosty Rudolfa Coga-
na přebral starosta TJ Sokol Nová Paka 



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Krajskou soutěž 1.třídy letos hraje hierar-
chicky nejvyšší tým Nové Paky. Po minulé 
úspěšné sezóně o soutěž výše, v divizi, se 
tým okolo kapitána Vojtěcha Kazdy roz-
hodl z důvodu odchodu nejlepšího hráče 
(Lukáše Macáka) divizi opusti t a hrát zmí-
něnou KP1. Mužstvo pravidelně repre-
zentují  Vojtěch Kazda, Jan Šmidrkal, Lu-
káš Knap a Michal Luňák a zatí m si vedou 
velice dobře, neboť ztrácejí v nabité kon-
kurenci ze třetí ho místa pouhé dva body 
na první příčku zaručující postup. Posled-
ní zápasy zvládl tým také s bravurou, když 
smetl družstva z Trutnova-Poříčí a Rtyně 
v Podkrkonoší 10:0,resp.10:1 na zápasy. 
Áčku hodně štěstí , bude zajisté potřeba.  

Jan Šmidrkal

7.
Sokol 
Libchyně 
A

13 6 2 3 2 102:86 25

8.
Baník 
Rtyně v 
Podkrk. B

13 5 1 7 0 88:106 24

9.
Baník 
Vamberk 
A

13 4 3 6 0 96:103 24

10.
TTC 
Kostelec 
n.O. B

13 2 0 11 0 69:117 17

11. TJ Trutnov 
- Poříčí A 13 1 0 12 0 63:125 15

12.
KPST 
Hradec 
Králové A

13 1 0 12 0 67:128 15

Krajská soutěž 1. třídy:

1.
Sokol 
Chlumec 
n.C. A

13 10 2 1 0 121:82 35

2.
TJ Dvůr 
Králové 
n.L. B

13 8 5 0 0 125:74 34

3. TJ Nová 
Paka A 13 9 2 2 0 116:73 33

4. TJ Jičín B 13 9 1 3 0 111:87 32

5.
Sokol 2 
Hradec 
Králové E

13 7 2 4 0 104:98 29

6.
DTJ-Slavia 
Hradec 
Králové D

13 6 2 5 0 109:92 27

STOLNÍ TENIS: NOVOPACKÝ „A“ TÝM SE DRŽÍ VE HŘE O POSTUP

Gymnazisti  z Nové Paky si zopakovali loň-
ský úspěch ze středoškolských her, když, 
podobně jako loni, vyhráli okresní kolo 
v basketbalu chlapců. Družstvo studen-
tů, jehož základ tvoří žáci novopackého 
Sokola hrající divizi si snadno poradili v 
jičnské hale se studenty zbývajících druž-

31:18, - ZŠ Stará Paka 38:2,, - 4.ZŠ Jičín 
20:13..
Ve fi nále porazili pačtí  studenti  žáky ze  
ZŠ Hořice značným rozdílem 38:9 a po-
stoupili tak do krajského kola, které se 
koná 18.února.2014 opět ve sportovní 
hale v Jičíně.           Míla Pour

sstev   kteří se zúčastnili tohoto okres-
ního kola.Novopacké gymnázium repre-
zentovali studenti   M. Nádvorník, V. Pour, 
J. Tegel,  J. Švehla, J.. a V. Plecháčovi, J. 
Šabata, K. Podzimek, D. Hylmar, P. Lešák..
Výsledky ze skupiny:Gymnázium Nová 
Paka -  1.ZŠ Jičín 24:4, - Gymnázium Jičín 

NOVOPAČTÍ STUDENTI GYMNÁZIA VYHRÁLI OKRES

Mezi packými fotografy není žádný, který 
by neměl fotografi i mostu zvaného „Dře-
věnák“ ve všech ročních obdobích, se se-
maforem i bez něj.
Od 10. října je tento most uzavřen kvůli 
havarijnímu stavu. Občanům z obou stran 
tratě udělala uzavírka problémy s cestou. 
Lidé doufají, že nový most bude stát do 
konce roku. Radnice musela nejdřív zajis-
ti t odstranění staré a rezavé konstrukce. 
Soukromá fi rma, MPS mostní a pozemní 
stavby s.r.o. vybavená jeřábem nesku-
tečné velikosti , se o most 
postarala během krátké 
výluky na trati  mezi 12:35 
a 13:00 hodinou v pondělí 
16. 12. 2013. Původně bylo 
plánováno odstranění kon-
strukce mostu až ve večer-
ních hodinách, tak aby bylo 
minimalizováno omezení 
drážní dopravy. Při kontrolní 
prohlídce s pracovníky SŽDC 
a stavebním úřadem, bylo 
domluveno, že 15. 12. 2013 
vstoupí v platnost nový 
jízdní řád, ve kterém se na 
daném úseku v době mezi 
12:40-13:20 objeví mezera, 
ve které by bylo možné pro-

zovaných projektů. Město tedy obdrželo 
12 variantních řešení, které předložilo k 
posouzení na společném jednání výboru 
pro rozvoj a výboru silničního. Závěrem z 
jednání bylo předání třech nejzajímavěj-
ších variant zastupitelstvu, které zasedalo 
dne 9. 12. 2013, to vybralo konečnou po-
dobu a tí m i dodavatele projektové doku-
mentace fi rmu MDS Projekt s.r.o. 
Vybraná varianta: 
Ocelová příhradová konstrukce s dolní, 
ocelovou, roštovou mostovkou, délka 28 

m, šířka 2 m 
Časový harmonogram: 
31. ledna 2014 – termín pro 
odevzdání zpracované projek-
tové dokumentace 
Únor, Březen 2014 – termín 
pro stavební řízení a současně 
výběr dodavatele stavby (vý-
běrové řízení) 
Duben, Červen 2014 – Stavba 
nové lávky pro pěší (včetně 
demolice stávajících opěr). 
Bude záležet na klimati ckých 
podmínkách. 
Následující fotografi e přibli-
žují likvidaci mostu.
Majetkový odbor MěÚ Nová Paka

foto: Bohuslav Benč

vézt odstranění. Město obdrželo tři ceno-
vé nabídky na odstranění lávky. Vybralo tu 
nejvýhodnější. 
Plánovaný postup výstavby nového mostu 
je tento: Vzhledem k časové tí sni a frek-
ventovanosti  daného místa, nebyla prove-
dena klasická architektonická soutěž, ale 
bylo přistoupeno k oslovení tří projekč-
ních kanceláří (MDS Projekt s.r.o. – Vyso-
ké Mýto, MPS Mostní a pozemní stavby 
s.r.o. - Pardubice, Novák & Partner s.r.o. 
– Praha), které předložily studie již reali-

ŽELEZNÝ MOST NAZÝVANÝ „DŘEVĚNÁK“ ANEB KONEC JEDNÉ LEGENDY.



33číslo 1

poslední vlak pod mostem byl od Staré Paky



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 1

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, 
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Šárka Horáková a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. 
Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla 10. 12. . Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Zaslání článků a informace: e-mail: 

achat@rkti sk.cz. Titulní strana:, foto na ti tulní straně:, foto na zadní straně:.

VYHLÁŠENÍ SPORTOVCŮ ROKU 2013, DNE 12. PROSINCE 


